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UVOD
Mjesečni informativni elektron-
ski bilten posvećen novostima o 
procesu pristupanja Crne Gore 
Evropskoj Uniji i dostupnim sred-
stvima i fondovima za koje mogu 
da konkurišu građani, NVO or-
ganizacije. Poseban odjeljak 
ovog biltena posvećen je javnim 
pozivima za učešće u domaćim 
i  međunarodnim seminarama, 
treninzima i konferencijama za 
mlade.

Ovaj mjesečni bilten izrađuje se 
u sklopu projekta „EU info ku-
tak na sjeveru Crne Gore“ koji 
sprovodi NVO Multimedijal Mon-
tenegro u partnerstvu sa NVO 
Sjeverna zemlja a  finansijski je 
podržan kroz javni poziv OCD u 
Crnoj Gori – od osnovnih usluga 
do oblikovanja politika – M’BASE.

Projekat OCD u Crnoj Gori – od 
osnovnih usluga do oblikovanja 
politika –M’BASE sprovodi Centar 
za građansko obrazovanje (CGO), 
u partnerstvu sa njemačkom 
fondacijom Friedrich Ebert (FES), 
NVO Centar za zaštitu i prouča-
vanje ptica Crne Gore (CZIP) i 
NVO Politikon mreža, a u sarad-
nji sa Ministarstvom javne up-
rave, digitalnog društva i medija 
i Kancelarijom za evropske inte-
gracije Vlade Crne Gore. Projekat 
finansira Evropska unija.

Cilj projekta je jačanje kapaciteta 
i položaja civilnog sektora na sje-
veru Crne Gore i preuzimanje ak-
tivne uloge u edukaciji, informis-
anju i kreiranju javnog mnjenja o 
procesu integracije Crne Gore u 
Evropsku Uniju.  Kroz ovaj bilten 
želimo da približimo proces eu-
ro-integracija stanovnicima sje-
verne Crne Gore, posebno mlad-
ima, uz povećanje informisanosti 
i podizanje svijesti šire javnosti 
o samoj Evropskoj Uniji, kao i o 
procesu pristupanja Crne Gore 
EU i pomoći EU Crnoj Gori.

Sadržaj ovog biltena je isključiva 
odgovornost NVO Multimedi-
jal Montenegro (MMNE) i ni na 
koji način ne odražava stavove 
CGO-a ili Evropske unije.

www.eukutak.me
www.mmne.me

nvommne@gmail.com

+382 69 113 114

http://www.eukutak.me   
http://www.mmne.me
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Završen Samit CEI u Budvi: 
Potvrđena posvećenost misiji 
Centralno-evropske inicijative
Objavljeno: 03.12.2021.

U Budvi je završen dvodnevni 
Samit predsjednika vlada 
zemalja članica Central-
no-evropske inicijative, čiji je 
domaćin bio premijer Crne 
Gore Zdravko Krivokapić, a 
čime je Crna Gora okončala 
dvogodišnje predsjedavanje. 

Na plenarnoj sjednici Sami-

ta, šefovi država, razmatra-
jući situaciju u regionu u 
svijetlu trenutnih okolnosti 
povezanih sa mnogim aspek-
tima - političkim, društven-
im, ekonomskim i ekološkim 
i uzimajući u obzir, posebno, 
izazovan period koji je obil-
ježila prije svega pandemija 
COVID-19, sa trajnim zdravst-

          EU NOVOSTI, DEŠAVANJA, 



www.eukutak.me6

venim i socio-ekonomskim 
posljedicama, usvojili su Za-
jedničku izjavu, kojom se pot-
vrđuje posvećenost misiji CEI 
i ističu zajedničke vrijednosti 
demokratije i vladavine prava.

U Izjavi se navodi, da bi CEI 
trebalo da nastavi da djeluje 
kroz svoju dobro uspostavl-
jenu platformu za politički i 
međuvladin dijalog, ojačanu 
parlamentarnom i ekonoms-
kom dimenzijom, pristupom 
na više nivoa i sa više zaint-

eresovanih strana, uključujući 
lokalne aktere i civilno društ-
vo kao i medije.

Takođe, ističu važnost 
strateških partnerstava sa EU, 
kao i unapređenu saradnju 
sa UN i drugim zaintereso-
vanim stranama i njihovu za-
jedničku posvećenost da se 
efikasno nose sa izazovima 
koji prevazilaze nacionalne 
granice, čime se vraća politič-
ka vizija multilateralizma, 
povjerenja, stabilnosti i rasta.

Premijer Krivokapić razgovarao sa 
direktorom SZO za Evropu dr Klugeom
Objavljeno: 03.12.2021

Predsjednik Vlade Crne Gore 
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Zdravko Krivokapić sastao se da-
nas u Budvi na marginama Sami-
ta šefova vlada Centralno-ev-
ropske inicijative sa direktorom 
Svjetske zdravstvene organizaci-
je za Evropu, Hansom Klugeom.

Premijer Krivokapić poželjevši 
dobordošlicu dr Klugeu, kazao 
je da njegovo prisustvo mnogo 
znači svima, te da predstavl-
ja dokaz njegove posvećenos-
ti Crnoj Gori, kao i procesima 
koje vodi.  Premijer se zahvalio 
na svoj pomoći koju SZO pruža 
Crnoj Gori u borbi protiv pan-
demije COVID-19, poručivši da 
želi da, ako je moguće, saradnja 
bude još bolja.

Predsjednik Vlade poručio je 
da Crna Gora mora da krene 
u reformu zdravstvenog siste-
ma, kako bi unaprijedili kvalitet 
zdravstvene usluge. On je is-
takao da bi evropski standardi u 
svakom smislu trebalo da budu 
prisutni na cijeloj teritoriji Crne 
Gore.
Pošto smo mi Vlada koja je krenu-
la reformskim putem, onda želi-
mo da taj put pored ekonomije 
bude najznačajniji u zdravstvu i 
obrazovanju i da stvari postavi-
mo na prava mjesta, kako bi 
olakšali sebi i drugima. To je 

naravno zahtijevan posao koji 
traži ogromno angažovanje i ek-
spertizu, ali što prije započnemo 
taj posao, prije ćemo ga i završi-
ti. Zato nam je Vaše iskustvo i 
znanje od velike koristi, kazao je 
premijer Krivokapić.

Dr Kluge čestitao je premijeru na 
uspješnom predsjedavanju CEI i 
izrazio očekivanje da će nared-
na članica Bugarska nastaviti sa 
uspješnom implementacijom 
inicijative. On je pružio podršku 
reformskim procesima koji se 
vode u Crnoj Gori, naročito 
Maršalovom planu i inicijativi da 
se unaprijedi finansijska zašti-
ta građana prilikom korišćenja 
zdravstvenih usluga. Dr Kluge je 
poručio da SZO očekuje punu 
posvećenost implementaci-
ji Mape puta za unapređenje 
zdravlja na Zapadnom Balkanu.



www.eukutak.me8

Premijer Krivokapić 
učestvovao na finalnom panelu 
Konferencije o ekonomiji
Objavljeno: 03.12.2021.

Prostor zapadnog Balkana nema 
alternativnu budućnost osim da 
jednog dana svi budemo za istim 
evropskim stolom. Evropska unija 
ne može biti kompletna bez Za-
padnog Balkana, ocijenjeno je to-
kom finalnog panela Konferencije 
o ekonomiji – Montenegro 2021, 
tokom kojeg su visoki predstavnici 
vlada zemalja Centralnoevropske 
inicijative razgovarali o postpan-
demijskoj budućnosti Evrope.
Tokom razgovora koji je sa premi-

jerima Crne Gore i Hrvatske, te 
šefovima delegacija Albanije, 
Bugarske, Češke, Mađarske, Sje-
verne Makedonije, Moldavije, 
Poljske, Rumunije, Slovačke, Slo-
venije i Srbije vodio moderator 
Goran Svilanović, bivši Generalni 
sekretar Regionalnog savjeta za 
saradnju i diplomata.

U osvrtu na aktivnosti Vlade Crne 
Gore u borbi protiv posljedica 
pandemije na zdravlje i ekonomi-
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ju, premijer prof. dr Zdravko Kri-
vokapić istakao je zadovoljstvo 
postignutim rezultatima.

Ja vam tvrdim da je ova Vlada, 
a to će istorija da pokaže, na-
juspješnija, najkompetentni-
ja, sa najviše znanja i najviše 
rješenja u kontekstu u kojem 
se našla, ocijenio je premijer.

Kada su u pitanju evropske in-
tegracije Crne Gore, Krivokapić 
je istakao da se u tom procesu 
ne može govoriti ni o kakvoj sig-
urnosti, već o očekivanjima „koje 
ponekad ne umijemo prepoznati 
ili artikulsati na pravi način“. 

Naglašava da treba gledati u ono 
što smo do sada uradili da dopri-
nesemo evropskom putu te uka-
zao na potrebu jačanja kapaciteta, 
prije svega administrativnih, i krei-
ranja kvalitetnih projekata da bi se 
privukla sredstva iz EU fondova.  

Govoreći o aktivnostima na opora-
vku i razvoju ekonomije, premijer 
posebno ističe program „Evropa 
sad“ koji će doprinijeti smanjenju 
nejednakosti, a koji je posebno 
izražen na sjeveru zemlje, kroz 
povećanje minimalne i prosječne 
zarade i druge mjere. 

Ukazujući na značaj razvoja sarad-
nje u regionu i šire, premijer je 
kazao da podrška partnera nije 
izostala u izazovnim vremenima, 
ističući podršku koju u ovom di-
jelu pružaju partneri, ambasade, i 
države članice Evropske unije. 

Na kraju, premijer je iskazao 
posebnu zahvalnost svima prisut-
nima, a posebno premijeru Plen-
koviću, sa kojim se po prvi put 
sreo i koji je optimista i vjeruje da 
će prostor Zapadnog Balkana jed-
nog dana biti dio Evropske unije.

Predsjednik Vlade Hrvatske An-
drej Plenković zahvalio se premi-
jeru na gostoprimstvu i prenio 
poruku EU da ovo područje nema 
drugu alternativu nego da bude 
za zajedničkim evropskim stolom. 
„Nova metodologija pregovora za 
pristupanje EU mora biti takva da 
trasira put Zapadnog Balkana pre-
ma naprijed, a ne da ga čini težim“, 
naglasio je on.

Podsjetio je da je Crna Gora otvo-
rila posljednje pregovaračko po-
glavlje u vrijeme hrvatskog preds-
jedavanja Unijom, te konstatovao 
da su poglavlja 23 i 24 ključna za 
uspješno okončanje tog procesa. 
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Kazao je da Hrvatska smatra da 
sve regionalne inicijative poput 
CEFTE, EFTE i novijih koncepata 
saradnje, predstavljaju varijacije 
svojevrsne pripreme za članst-
vo u Evropskoj uniji, što je jako 
bitno za „razumijevanje dubine 
ekonomskih obaveza koje proizi-
laze iz članstva u EU koje se, dok 
si kandidat i pregovaraš, ne vide“. 
Navodeći primjer Hrvatske, rekao 
je da ih je nakon ulaska zemlje 
u Uniju dočekalo sve ono što sa 
sobom nosi nosi ekonomsko up-
ravljanje EU, a što je kreiralo bro-
jne izazove. 

„Hrvatska će se uvijek i isključivo 
zalagati za individualno vredno-
vanje postignuća svake zemlje 
[na evropskom putu]“, naglasio je 
Plenković. 

Na kraju, Plenković je iskazao 
divljenje zemljama koje su dugo 
u procesu evropskih integracija, 
gdje postoji veliko interesovanje i 
podrška javnosti. 

Potpredsjednik Vlade Sjeverne 
Makedonije zadužen za ekon-
omska pitanja Fatmir Bitići oci-
jenio je da postoji velika podrška 
građana evropskim integracijama 
koja je veća od 80 odsto i da ju je 
izazovno održati u ovako dugom 

periodu pristupanja. Osvrnuo se i 
na uticaj pandemijske krize na ev-
ropska stremljenja država regio-
na, naročito u dijelu izazova koje 
je COVID kriza izazvala u pogledu 
solidarnosti, dijeljenja, zajedništva 
i jednakih šansi. 

„Nažalost, sada u post kovidu vid-
imo da se mnogo zemalja sve više 
fokusira na sebe. Umjesto toga 
potrebno je da se usmjerimo na 
Evropu. U tom procesu vjerujem 
u značaj regionalne saradnje koja 
doprinosi konkurentnosti, a ona 
će nas pripremiti da postanemo 
inkluzivne ekonomije“, kazao je 
on. 

Bitići je posebno istakao iskustvo 
Hrvatske u procesu integracija, na 
čijim primjerima i iskustvu mogu 
naučiti i druge zemlje regiona 
kada su u pitanju njihova streml-
jenja ka Evropi. 

Prema njegovim riječima, svi neg-
ativni trendovi poput migracija i 
odliva mozgova ukazuju na to da 
sve države iz regiona Zapadnog 
Balkana moraju zajednički raditi 
na podizanju kompetetivnosti u 
biznisu. Govoreći o inicijativama 
koje bliže povezuju region ocijenio 
je da će one doprinijeti dodatnoj 
vrijednosti naših država.
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Potpisan dvogodišnji 
Sporazum o saradnji između 
Ministarstva zdravlja i SZO
Objavljeno: 04.12.2021.

Ministarka zdravlja dr Jelena Boro-
vinić Bojović i direktor Regionalne 
kancelarije Svjetske zdravstvene or-
ganizacije za Evropu dr Hans Kluge 
potpisali su sinoć u Budvi dvogo-
dišnji Sporazum o saradnji između 
Ministarstva zdravlja Crne Gore i 
SZO za 2022-2023. godinu.

Potpisivanju sporazuma prisustvo-

vali su direktor Instituta za javno 
zdravlje dr Igor Galić, šefica Kance-
laije SZO za Crnu Goru dr Mina 
Brajović i članica Stalnog komiteta 
Reagionalnog komiteta SZO i načel-
nica u Ministarstvu zdravlja Mirjana 
Đuranović.

Zahvaljujući se regionalnom direk-
toru i šefici Kancelarije SZO dr Bra-
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jović na dosadašnjoj  podršci i part-
nerskom odnosu SZO prema Crnoj 
Gori, naročito u toku pandemije 
COVID-19, ministarka zdravlja je 
pohvalila inovativan i dinamičan 
pristup koji Regionalna kancelarija 
na čelu sa dr Klugeom sprovodi u 
ovom momentu.

- Prethodne dvije godine pred-
stavljale su ogroman izazov za ci-
jeli svijet. Koronavirus i posljedice 
koje ostavlja za sobom duboko su 
potresle sve sfere društva, niko 
nije pošteđen. Sveukupna podrška 
Svjetske zdravstvene organizacije 
u prošloj godini bila je usmjerena 
na jačanje nacionalnih kapaciteta 
za pružanje odgovora na COVID: 
koordinaciju, kliničko upravljanje, 
nadzor, ulazne tačke, prevenciju i 
kontrolu infekcije, dijagnostiku, ko-
munikaciju rizika, istakla je minis-
tarka Borovinić Bojović.

Prema njenim riječima, sporazu-
mom su definisana tri ključna pri-
oriteta, sa krajnjim ishodima i to vi-
sokokvalitetne zdravstvene usluge 
usmjerene na ljude, bazirane na 
jakoj primarnoj zdravstvenoj zaštiti, 
zatim osiguranje finansijske zaštite i 
pristup ljekovima i jačanje otporno-
sti zdravstvenog sistema u vanred-
nim situacijama.

Ministarka je kazala da su ciljevi i 
ambicije kojima teži rad na neko-
liko frontova istovremeno, jer su, 
kako je naglasila, jednako važni i oni 
drugi pacijenti, koji nisu stradali od 
posljedica Covid-19, kao i postkovid 
sindrom, koji će sigurno uzeti svoj 
danak.

- Prvo i osnovno primarna zdravst-
vena zaštita, prevencija, digitalizaci-
ja, inovacije, zdravi stilovi života, 
ekološka sredina i zdrava hrana, 
porodična medicina i palijativna 
njega i da ne zaboravimo obavezno 
mentalno zdravlje, navela je minis-
tarka zdravlja.

Ona je uputila izraze iskrenog 
saučešća zbog preko pet miliona 
ljudskih žrtava koje su se desile 
kao direktna posljedica pandemije 
Covid-19.

- Još jednom potvrđujem opredi-
jeljenost Ministarstva zdravlja da, 
u saradnji sa SZO, radi na jačanju 
zdravstvenih kapaciteta i realizaciji 
zajedničkih ciljeva, a sve na dobro-
bit svakog pojedinca i cijelog društ-
va, kako bi dostigli što je moguće 
veći nivo zdravstvene pokrivenosti i 
dostupnosti, kao i kvaliteta zdravs-
tene zaštite, kazala je ministarka 
Borovinić Bojović.
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Regionalni direktor Hans Kluge 
pozdravio je napore u sprovođen-
ju sveobuhvatnih mjera u kontro-
li pandemije i čestitao ministarki 
zdravlja na snažnom liderstvu u 
borbi protiv pandemije.

Podsjetio je da u akutnoj fazi pan-
demije sa detektovanim novim 
sojem Crna Gora i ostale zemlje 
članice treba snažno da insistiraju 
na podizanju nivoa vakcinacije, ad-
ministriranju buster doza, upotre-
bi maski u zatvorenom prostoru, 
boljem provjeravanju zatvorenih 
prostorija i ažuriranju kliničkih 
smjernica za liječenje oboljelih. 
Novi talas se ne može spriječiti, ali 
možemo smanjiti broj slučajeva sa 
teškom kliničkom slikom i smrtnim 
ishodom.

U tom smislu dr Kluge je istakao 
značaj finansijske podrške Vlade 
SAD-a koju će implemntirati SZO 
kao pouzdan, strateški partner 
Vlade Crne Gore, u pravcu povećan-
ja obuhvata vakcinacijom. Dodao je 
da je partnerstvo sa EU od krucijal-
nog značaja i da će SZO i EU tražiti 
inovativni pristup u promovisanju 
benefita vakcinacije kao mjere koja 
spašava živote u pandemiji.

Direktor Kluge je posebno istakao 
važnu ulogu Crne Gore u vođenju 

Centralne evropake inicijative. Iz-
razio je zahvalnost Vladi Crne Gore 
za pozicioniranje zdravlja u samom 
srcu oporavka od globalne pan-
demije i činjenici što je prepoznata 
jedinstvena uloga SZO u upravl-
janju globalnim i regionalnim na-
porima u kontroli pandemije, kao 
i unaprijeđenju zdravlja i dobrobiti 
građana, kao pretpostavke inkluz-
ivmog i održivog rasta i razvoja.

Direktor Kluge ponovio je da SZO 
ostaje posvećen partner Ministarst-
vu zdravlja i da je jedan od ključnih 
prioriteta finalizacija Nacionalne 
zdravstvene politike sa fokusom 
na integrisano pružanje kvalitetnih, 
jednako dostupnih zdravstvenih 
servisa sa snažom primarnom 
zdravstvenom zaštitom, kao okos-
nicom ostvarivanja univerzalne 
zdravstvene zaštite. On je iskazao 
spremnost za iniciranje dijaloga sa 
ministrom finansija i ministarkom 
zdravlja o modalitetima unaprijed-
jivanja finansijske zaštite gradjana 
u Crnoj Gori, prilikom korišćenja 
zdravstvene zaštite, finansijske 
održivosti zdravstvenog sistema 
i plaćanja zdravstvenih usluga u 
funkciji učinka, boljih rezultata i 
zdravstvenih ishoda, a ne kapac-
iteta bez obzira na kvalitet pružene 
zdravstvene zaštite.
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Premijer Krivokapić razgovarao sa 
regionalnom direktorkom UNDP-a 
za Evropu i Zajednicu nezavisnih 
država, Mirjanom Špoljarić Eger
Objavljeno: 06.12.2021.

Predsjednik Vlade Crne Gore 
Zdravko Krivokapić, primio je da-
nas pomoćnicu generalnog sek-
retara UN i regionalnu direktorku 
UNDP-a za Evropu i Zajednicu 
nezavisnih država (ZND), Mirjanu 
Špoljarić Eger.

Zahvalivši na doprinosu u raz-
voju Crne Gore od strane UN-
DP-a, koji je evidentan već dugi 
niz godina, premijer Krivokapić 
razgovarao je sa regionalnom 
direktorkom UNDP, gospođom 

Eger, o budućem pružanju po-
drške ove organizacije u projek-
tima održivog razvoja Crne Gore, 
u okviru Agende 2030.

Premijer Krivokapić istakao je 
da su u toku vladine aktivnos-
ti kako bi svi društveni procesi 
bili pokrenuti u pravom smjeru 
i kako bi ekonomskim razvojem 
i finansijskom podrškom građ-
anima, posredno se, na viši nivo 
podigla demokratičnost, pošto-
vanje ljudskih sloboda, ekološka 
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svijest građana, te afirmisale ev-
ropske vrijednosti.
Ekonomskim razvojem, ojačaće-
mo i demokratiju. Sve procese 
koje smo pokrenuli, imaju za cilj 
da građanima omogućimo život 
dostojan čovjeka 21.vijeka i sve 
ovo što prije,  rekao je Krvokapić.

Upoznavši direktorku Eger sa če-
tiri programa Vlade i procesom 
digitalne transformacije javnog 
sektora, Krivokapić je kazao da 
očekuje pozitivne reakcije od 
svih regionalnih i evropskih or-
ganizacija čija je misija da podrže 
održive, progresivne projekte, te 
da će u tom pravcu biti unapri-
jeđena i saradnja sa regional-
nom kancelarijom UNDP-a.

Pomoćnica generalnog sekretara 
UN, pomoćnica administratora 
UNDP i direktorka Regionalnog 
biroa UNDP za Evropu i Zajed-
nicu nezavisnih država, Mirjana 
Špoljarić Eger, zahvalila je Vladi 
i premijeru na tome što prepoz-
naju važnost prisustva UNDP-a 
u državi kroz snažno partner-
stvo i zajedničku posvećenost 
održivom razvoju.

UNDP je spreman da podrži razvoj 
plana implementacije nacionalno 
utvrđenih doprinosa i pravednu 

tranziciju. Konferencija o klimi 
COP26 je bila prelomni trenutak 
nakon kojeg države svoja klimats-
ka obećanja treba da sprovedu u 
djelo – da ublaže štetu i prilagode 
se pravednoj tranziciji. Mapa 
puta pravedne tranzicije treba da 
okupi zajednicu i sve relevantne 
partnere oko istog cilja, sman-
jenja emisije gasova sa efektom 
staklene bašte za najmanje 35% 
do 2030. godine, naglasila je Špol-
jarić Eger.

Ponovila je da je UNDP spre-
man da i dalje podržava veću 
inkluzivnost i transparentnost 
javne uprave kroz digitalizaciju 
i orodnjavanje javnih politika, 
koje je, podsjetila je, jedan od 
preduslova procesa pristupan-
ja EU i održivog razvoja zemlje. 
„Integrisanje principa rodne rav-
nopravnosti u rad javne uprave 
doprinos je blagostanju građana, 
ekonomskom razvoju i kapacite-
tima zemlje u procesu pristupan-
ja EU. Javna uprava ima važnu 
ulogu u postavljanju najviših 
standarda kad je u pitanju različi-
tost, inkluzija, posebno kroz pos-
tizanje rodne jednakosti na svim 
nivoima odlučivanja”, istakla je 
regionalna direktorka UNDP-a.

Ocijenila je i da je Crna Gora st-
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vorila osnovne preduslove za 
digitalnu transformaciju, koja je 
ključni faktor ubrzanog napretka 
u dostizanju Ciljeva održivog raz-
voja. „Opredjeljenje UNDP-a je 

da i dalje podržava Vladu u ko-
rišćenju svih elemenata inkluziv-
nog digitalnog ekosistema u cilju 
pružanja boljih usluga građani-
ma“, dodala je Špoljarić Eger.

Ministar Sekulović na Forumu 
ministara pravde i unutrašnjih 
poslova EU – Zapadni Balkan
Objavljeno: 06.12.2021.

Ministar unutrašnjih poslova 
Sergej Sekulović učestvovao je na 
poziv ministra unutrašnjih poslo-
va Slovenije Aleša Hojsa na Foru-
mu ministara pravde i unutrašnjih 
poslova EU – Zapadni Balkan koji 
je održan na Brdu pri Kranju u ok-
viru slovenačkog predsjedavanja.
Forum je bio prilika da ministri 
unutrašnjih poslova Zapadnog 

Balkana sa predstavnicima Ev-
ropske unije razmijene mišljenja, 
upoznaju se sa tekućim i budućim 
aktivnostima ali i poteškoćama i 
preprekama u jačanju upravljanja 
migracijama, azilom i granicama, 
ali i borbi protiv terorizma, eks-
tremizma i radikalizacije, te borbi 
protiv organizovanog kriminala.
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Predsjedavajući, ministar Hojs 
zajedno sa evropskom kome-
sarkom za unutrašnje poslove 
i migracije Ilvom Johanson uka-
zali su na značaj saradnje i part-
nerskog odnosa EU sa zemljama 
Zapadnog Balkana naročito po 
pitanju neregularnih migracija i 
u tom kontekstu borbe protiv kri-
jumčarenja migranata, povratka 
migranata u zemlje porijekla.

Tom prilikom ministar Sekulović 
je ukazao kako samo razvojem 
interoperabilnih sistema za iden-
tifikaciju i registraciju mješovitih 
migratornih tokova, kao i nacio-
nalnih koordinacionih centara 
širom regiona imamo priliku da 
se izborimo sa negativnim aspek-
tima migracija, te da ni u jednom 
trenutku ne treba izgubiti iz vida 
komponentu humanosti kada je 
u pitanju prijem ovih lica jer to 
predstavlja temelje EU i jednu od 
osnovnih vrijednosti na kojima 
počiva. Međutim, mora se imati 
u vidu i bezbjednosna dimenzija i 
rizici ove pojave, naglasio je. Up-
ravo u tom smislu diskusija je nas-
tavljena na temu implementacijie 
Zajedničkog Akcionog Plana za 
borbu protiv terorizma sa osvr-
tom na napredak i nedostatke ali i 
izazove i prijetnje sa kojim se sus-
reću sve zemlje kada je u pitanju 

terorizam. Ministar Sekulović je u 
tom kontekstu istakao kako sma-
tra neophodnim da se na nivou 
regiona ili pak pojedinačno u zem-
ljama ZB sačini Strategija/strategi-
je borbe protiv govora mržnje jer 
upravo je to direktni uzročnik svih 
tenzija u našim društvima, samo 
u različitim pojavnim oblicima koji 
nam ne dozvoljava da krenemo 
punom brzinom naprijed.

Na kraju, u kontekstu borbe protiv 
organizovanog kriminala, Seku-
lović je istakao kako smatra da 
zajednički istražni timovi sačinjeni 
od predstavnika relevantnih insti-
tucija zemalja regiona i evropskih 
agencija poput FRONTEX-a i EU-
ROPOL-a predstavljaju ključ us-
pjeha u ovom segmentu a naroči-
to u borbi protiv krijumčarenja 
migranata, trgovine ljudima, dro-
gom i oružjem.

Djelovanje koje počiva na jakoj 
međudržavnoj, regionalnoj sarad-
nji i međusobnom povjerenju sa 
evropskim agencijama i partner-
skim službama i u budućnosti tre-
ba da bude u fokusu Crne Gore, a 
Ministarstvo unutrašnjih poslova 
i Uprava policije zaista na tome 
posvećeno rade jer gradimo pov-
jerenje!
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Crnoj Gori dostupni EU fondovi za nauku 
vrijedni 95 milijardi eura
Objavljeno: 07.12.2021.

Crna Gora je pristupila novom 
sedmogodišnjem EU okvirnom 
programu za istraživanje i ino-
vacije - Horizont Evropa, vrijed-
nom 95 milijardi eura. Međun-
arodni sporazum o učešću Crne 
Gore u Horizont Evropa pro-
gramu potpisala je komesarka 
za inovacije, istraživanje, kulturu, 
obrazovanje i omladinu Mariya 
Gabriel, 06. decembra u Briselu 
i ministarka prosvjete, nauke, 
kulture i sporta prof. dr Vesna 

Bratić, 03. decembra u Podgorici.

Pet zemalja Zapadnog Balka-
na obezbijedile su puni pristup 
programu Evropske unije za is-
traživanje i inovacije za period 
2021-2027. godina.

Potpisivanjem međunarodnog 
sporazuma, našoj naučnois-
traživačkoj zajednici, preduzeći-
ma koja imaju kapacitet za ino-
vacije, određenom dijelu civilnog 
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društva i lokalnoj samoupravi/
javnoj upravi, otvara se mo-
gućnost korišćenja sredstava iz  
EU fondova za nauku i inovacije, 
kao i svim drugim zemljama člani-
cama Evropske unije. Učešćem u 
novom programu, crnogorska 
naučnoistraživačka zajednica 
ima priliku da nadogradi stečena 
iskustva iz prethodnog, Horizont 
2020 programa. 

„ Crna Gora je snažno posvećena 
uključivanju naučne zajednice u 
najsavremenije projekte u po-
dručju istraživanja i inovacija. 
Sporazum o pristupanju se prim-
jenjuje retroaktivno od 1. janu-
ara 2021. godine i posebno je 
važno što je Ministarstvo obezbi-
jedilo da institucije iz Crne Gore 
od početka godine imaju mo-
gućnost učešća u pozivima ovog 
programa na ravnopravnoj os-
novi sa institucijama iz EU27. Uv-
jerena sam da će naši istraživač-
ki timovi prepoznati šansu koju 
nudi program Horizont Evropa 
i da će u saradnji sa evropskim 
partnerima pripremiti kvalitetne 
projektne predloge koji će riješiti 
aktuelne globalne izazove.”, iz-
javila je ministarka Bratić prilo-
kom potpisivanja ovog važnog 
sporazuma. 

Komesarka Gabriel je pozdravi-
la prijem Bosne i Hercegovine, 
Crne Gore, Sjeverne Makedonije, 
Srbije i Kosova u program Hori-
zont Evropa.

„Zajedničkim radom možemo 
privući ulaganja, razvijati ljuds-
ki kapital, podržati startapove i 
stvoriti potrebne uslove za rast. 
Sprovođenje Agende Zapadnog 
Balkana i učešće u Horizont Ev-
ropa programu imaće veliki uti-
caj u regionu i cijeloj Evropi”, zak-
ljučila je komesarka Gabriel. 

Vlada Crne Gore je na sjednici 26. 
novembra 2021. g. donijela odlu-
ku da će se pridružiti programu 
Unije „Horizont Evropa” prih-
vatanjem Međunarodnog spo-
razuma između Evropske unije 
i Crne Gore o učešću Crne Gore 
u ovom programu, sa pratećim 
aneksima.
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Spajić: Crna Gora nezaustavljivo 
ide putem Evrope – sad, neto dug/
BDP kao u Njemačkoj i Austriji
Objavljeno: 08.12.2021.

Ministar finansija i socijalnog 
staranja, mr Milojko Spajić 
poručio je da Crna Gora ne-
zaustavljivo ide putem Evrope 
- sad, te da ovaj resor isključivo 
i samo rezultatima govori - da je 
vječna Crna Gora. 

Da smo vam prije godinu rekli da 
ćemo imati, najveći rast BDP-a, 
najmanji deficit u Evropi, do-
datak za svu djecu do 6 godina, 
ispunjen plan prihoda sezone već 
nakon devet mjeseci, nivo duga/
BDP kao Njemačka ili Austrija, ili 
najveći suficit u jednom mjesecu 

ikad - ne biste nam vjerovali. I ja 
razumijem to, dugo su vas lagali! 
Ne zaustavljamo se tu. Program 
Evropa Sad! podići će standard 
naših građana, smanjiti sivu 
ekonomiju, povećati atraktiv-
nost Crne Gore kao investicione 
destinacije, dati jednake šanse 
svima za razvoj i pružiti mladima 
budućnost ovdje i sad, rekao je 
ministar Spajić u poruci povodom 
godišinjice rada resora na čijem 
je čelu.
Spajić je poručio da će povjeren-
je u ovo Ministarstvo i Vladu 
obezbijediti minimalnu zaradu 
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od 450 eura, prosječnu zaradu 
od 700 eura, najveće povećanje 
plata zdravstvenim radnicima 
ikad i to na fiskalno održiv način.

Da ne zadužujemo našu djecu, 
već da ih razdužujemo, kao ove 
godine…, dodao je Spajić.

Ministar je precizirao da je Crna 
Gora, za samo godinu rada reso-
ra finansija i socijalnog staranja i 
Vlade, od ivice bankrota i ekon-
omskog dna po padu od 15,3% 
dovedena do društva evropskih 
lidera po rastu ekonomije 
između 13 i 14 odsto.

Dosadašnji rezultati dali su nam 
mogućnost da ponudimo istorij-
sku reformu na koju je Crna Gora 
čekala decenijama. „Evropa Sad!“ 
je održiv i realan program za bolji 
život u državi i predlog budžeta 
će podržati svako ko misli dobro 
građanima, poručio je Spajić. 

U dosadašnjem radu ostvareni 
su prihodi od oko 700 miliona 
eura od turističke sezone za 9 
mjeseci umjesto za godinu, doš-
lo je do smanjenja duga države 
i deficita budžeta za 10 mjeseci 
do jednog od najnižih u Evropi 
od 1,3 odsto BDP-a, mjesecima 
je ostvarivan suficit budžeta, fi-

nansijski je omogućeno uvođen-
je dodataka za svu djecu do šest 
godina. 

Obezbijeđeno je, između ostalog, 
i finansiranje besplatnih udžbe-
nika za sve osnovce, hedžing 
aranžman za zaštitu duga za au-
to-put od valutnog rizika sa ušt-
edom od 4 miliona na prvoj rati 
otplate kineskog kredita, koliko 
se očekuje za narednu ratu, te 
povećana transparentnost javnih 
finansija. Uz objavljenu komplet-
nu dokumentaciju za emisiju eu-
roobveznica i dokumentacije za 
hedžing aranžman po zahtjevu, 
MFSS je uvelo mjesečnu objavu 
potrošnje iz državnog trezora, 
pored redovnih izvještaja, kao 
i donosilo rješenja o ukidan-
ju određenog stepena tajnosti 
sa dokumentacije koja je u na-
dležnosti ovog resora. 

Predstoji još mnogo posla u 
nastavku rada za uspostavljanje 
države socijalne pravde, a slijedi i 
penziona reforma za poboljšanje 
statusa penzionera, posebno sa 
najnižim primanjima. 
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Ambasador Marković predao 
akreditivna pisma predsjednici 
Evropske komisije
Objavljeno: 09.12.2021.

Šef Misije Crne Gore pri EU, am-
basador Petar Marković, predao 
je akreditivna pisma predsjednici 
Evropske komisije, Ursuli fon der 
Lajen.
U razgovoru koji je uslijedio, 
razmijenjena su mišljenja o ev-
ropskoj perspektivi Crne Gore i 
narednim koracima ka članstvu 
Crne Gore u EU.
Ambasador Marković izrazio je 
posebnu zahvalnost predsjedni-
ci EK zbog njene nedavne pos-
jete Crnoj Gori i regionu Zapad-
nog Balkana, te poručio da njene 
jasne, konkretne i ohrabrujuće 

poruke poslate tom prilikom 
o potrebi nastavka evropskog 
puta Crne Gore kao najnapred-
nije zemlje kandidata za član-
stvo u Uniji i dalje daju zamajac 
ispunjenju preporuka Evropske 
komisije i obaveza iz evropske 
agende.

Marković je informisao sagovo-
rnicu o ključnim tekućim i plan-
iranim reformama u oblastima 
vladavine prava i ekonomije, 
te  izrazio očekivanje da će se 
snažna podrška evropskih part-
nera u ostvarivanju zajedničkih 
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strateških ciljeva nastaviti.
Ovu priliku šef Misije iskoristio 
je da najavi predstojeći XIV sas-
tanak Međuvladine konferencije 
u Briselu sljedeće sedmice, uz 
čvrsto opredeljenje naše strane 
da taj događaj bude još jedan 
snažan politički podsticaj ka član-
stvu zemlje sa rekordnim stepen-
om podrške Uniji. Zaključio je da 
je uspješna politika proširenja u 
obostranom interesu Unije i Za-
padnog Balkana, te ocijenio da je 
optimalan način da se to dokaže, 
na zaslugama zasnovano ubrza-
no učlanjenje Crne Gore kao na-
jmanje, ali i ka tom cilju najviše 
odmakle zemlje koja se bez ostat-
ka usklađuje sa vanjskom politi-
kom EU, već ima euro, bilježi re-
kordni rast i jedina je otvorila sva 
pregovaračka poglavlja.

Predsjednica fon der Lajen zah-

valila se ambasadoru na lijepim ri-
ječima i istakla je da se rado sjeća 
posjete Podgorici. Ponovila je oc-
jenu da je Crna Gora odmakla na-
jdalje na evropskom putu i izrazila 
nadu da će predstojeća Međuvla-
dina konferencija biti dodatni 
impuls za Crnu Goru da odlučno 
nastavi putem usaglašenih re-
formi. Cijeneći napredak koji je 
Crna Gora ostvarila do sada, iska-
zala je uvjerenje da su koraci ka 
vladavini prava sa jedne i što bolje 
korišćenje sredstava iz Evropskog 
ekonomskog i investicionog plana 
sa druge strane, prioritetne trase 
puta u narednom periodu. Preds-
jednica Evropske komisije na kra-
ju je dodala da se raduje čestim 
kontaktima sa Crnom Gorom i 
poželjela ambasadoru Markoviću 
srećan rad, uz konstataciju da su 
vrata Komisije za nas uvijek ot-
vorena.
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Crna Gora pristupila EU programu 
Kreativna Evropa 2021-2027
Objavljeno: 10.12.2021.

Sporazumom između Evropske 
unije i Crne Gore, koje su potpi-
sale ministarka prosvjete, nauke, 
kulture i sporta, prof dr. Vesna 
Bratić i komesarka EU za inovaci-
je, istraživanje, kulturu, obrazo-
vanje i omladinu Mariya Gabri-
el, a koji podrazumijeva učešće 
Crne Gore u programu Kreativna 
Evropa 2021-2027, Crna Gora 
je postala punopravna članica 
najznačajnijeg EU fonda za po-
dršku kulturnom, kreativnom i 

audiovizuelnom sektoru. Na ovaj 
način će crnogorskim instituci-
jama i organizacijama biti omo-
gućeno ravnopravno učešće na 
svim godišnjim konkursima pro-
grama Kreativna Evropa za koje je 
opredijeljen budžet od 2.44 mili-
jarde eura u narednom sedmogo-
dišnjem periodu.
Kreativna Evropa je najznačajni-
ji evropski fond za ostvarivanje 
finansijske podrške u kulturi i 
unapređivanje saradnje između 
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kulturnih institucija i organizacija 
širom Evrope, pa samim tim i pri-
lika da crnogorske ustanove kul-
ture, nacionalne i lokalne, nevla-
dine i druge organizacije kulture, 
ostvare finansijsku podršku Ev-
ropske unije za realizaciju međun-
arodnih projekata kulturne sarad-
nje.

Crna Gora je učestvovala u pre-
thodnim finansijskim perspek-
tivama  programa Kultura 2007 
- 2013 i Kreativna Evropa 2014 
- 2020, u okviru kojih je podržan 
veliki broj projekata na kojima 
su naše organizacije bili partneri. 
Punopravno članstvo u novom 
ciklusu programa Kreativna Evro-
pa će omogućiti podizanje profe-

sionalnih i finansijskih kapaciteta 
aktera koji se bave kulturnom, 
kreativnom i audiovizuelnom 
djelatnošću, kao i njihovo bolje 
pozicioniranje i konkurentnost 
na evropskom nivou. Dodatno, 
učešće na otvorenim konkursima 
u narednom sedmogodišnjem 
periodu će obezbijediti integraci-
ju crnogorske kulture u evropske 
tokove, značajnije investicije u 
projekte mobilnosti umjetnika 
i razmjene kulturnih programa, 
održive načine valorizacije kul-
turne baštine, kao i promociju i 
razvoj kreativnih industrija.
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Radulović i Lajčak: Politički dijalog 
uslov konkretnih pomaka na putu ka EU
Objavljeno: 13.12.2021.

Ministar vanjskih poslova 
Đorđe Radulović sastao se sa 
specijalnim izaslanikom EU za 
Zapadni Balkan Miroslavom 
Lajčakom u Londonu, gdje se 
danas održava sastanak šefo-
va diplomatija Zapadnog Bal-
kana.

Evropska integracija Crne 
Gore bila je tema i ovog sus-
reta, dok je njen fokus još 
jednom stavljen na važnost 
političkog dijaloga aktera na 
političkoj sceni kao preduslo-
va za neophodni iskorak i 

konkretne pomake na tom 
putu.

Tokom razgovora istaknu-
to je da su poglavlja 23 i 24 
srž pregovaračkog procesa 
budući da se otvaraju prva, 
a  zatvaraju posljednja, te da 
postignuti uspjesi u najvećoj 
mjeri definišu njegov dalji tok.

Ministar Radulović istakao je 
da je konsenzus o evropskom 
putu koji nema alternativu, 
potreban i kada je riječ o bri-
sanju jaza između deklara-
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tivne posvećenosti evropskim 
standardima i svakodnevne 
prakse njihovog ostvarivanja. 
U tom kontekstu, on je kazao  
da ovakva opredijeljenost ne 
bi trebalo da podrazumijeva 
nijednu zadršku.

Specijalni predstavnik Unije 
Lajčak poručio je da je za os-
tvarenje pomaka neophodan 
politički dijalog svih aktera, 
još jednom naglasivši ulogu  
Crne Gore u regionu Zapad-
nog Balkana. U tim okvirima, 
kako je naveo, takođe je važ-
no podcrtati važnost dijalo-
ga, koji u regionalnoj politici 
takođe  predstavlja temelj 
saradnje i napretka. Kao prim-
jer posvećenosti naše države, 
naveo je činjenicu da je zajed-
nička vanjska i bezbjednos-
na politika Crne Gore 100% 
usaglašena sa pozicijama EU, 
što je Evropska komisija jas-
no prepoznala u Izvještaju o 
napretku, pohvalivši spoljnu 
politiku Crne Gore.
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Milatović i Kordić iz Brisela: Članstvo 
u EU strateški prioritet Vlade
Objavljeno: 13.12.2021.

Delegacija Crne Gore, predvođe-
na ministrom ekonomskog raz-
voja Jakovom Milatovićem, na 
međuvladinoj konferenciji Crne 
Gore i Brisela.

“Imam zadovoljstvo da danas 
predvodim crnogorsku delegaciju 
koja će uskoro, na  drugoj ovogo-
dišnjoj međuvladinoj konferenciji 
između Crne Gore i EU imati pri-
liku da zemlje partnere i članice 
informiše  o  smjeru i svemu što 
je urađeno u prethodnih godi-
nu dana od strane Vlade, a prije 

svega u  dijelu koji se tiče una-
pređenja vladavine prava, borbe 
protiv korupcije i organizovanog 
kriminala, ubrzanja strukturnih 
reformi u  ekonomskom  dijelu, 
ali i reforme javne uprave, a sve 
u cilju boljeg životnog standarda 
naših građana i u cilju ubrzanja 
procesa  evropskih integracija 
Crne Gore”, izjavio je ministar 
ekonomskog razvoja, Jakov Mila-
tović predvodeći našu delegaciju 
na međunarodnoj  konferenciji 
između CG I EU u Briselu.
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U delegaciji je i glavna pregovaračica Crne Gore sa EU Zorka Kordić 
koja je istakla da, druga po redu, politička Međuvladina konferencija 
zapravo predstavlja jedno odlično zaokruživanje rada Vlade u ovoj 
godini na polju evropskih integracija.
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„Ovo je odlična prilika da 
Crna Gora, prije svega, 
ponovi svoju geostratešku 
opredijeljenost jasnog član-
stva u EU, da pored tog svog 
spoljnopolitičkog prioriteta 
takođe naglasi i jasnu viziju 
i planove u oblasti vladavine 
prava, a da se i podvuku i 
drugi važni elementi za sveu-
kupan napredak naše zemlje 
u ovom procesu, uključujući  
značajne mjere ekonomskog 
oporavka, koje od ove godine 
tretiramo u okviru tzv.  klas-
tera Temeljnja poglavlja. Ono 
što je naročito važno je da 
smo osnažili politički diijalog 
sa državama članicama Ev-
ropske unije, i upravo je ova 
međuvladina konferencija 
potvrda.“

Ministar Milatović je najavio 
da će predstaviti Akcioni 
plan koji je Vlada usvojila 
prethodne sedmice, a koji 
se tiče, prije svega, adresir-
anja ključnih prioriteta koji 
su spomenuti od strane Ev-
ropske komisije u ovogodišn-
jem Izvještaju o napretku, a 
sve u cilju da naredni bude 
što bolji kako bismo na taj 
način dodatno ubrzali proces 
pristupanja Crne Gore EU.

Političke međuvladine kon-
ferencije predstavljaju pri-
liku za snaženje političkog 
dijaloga između država kan-
didata za članstvo u EU i drža-
va članica EU. Za Crnu Goru 
ova konferencija predstavlja 
dobru priliku da kroz jasnu 
viziju prioriteta za naredni 
period potvrdi da je članst-
vo u Uniji njeno strateško 
opredjeljenje i ključni van-
jskopolitički cilj.

U ime Savjeta EU kojim tre-
nutno predsjedava Sloveni-
ja, konferenciju će otvoriti 
DS Gašpar Dovžan, dok će 
Evropsku komisiju na kon-
ferenciji predstavljati kome-
sar za proširenje Oliver Var-
helji. Konferencija počinje u 
18h, a nakon nje učesnici će 
se obratiti predstavnicima 
medija.
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Milatović: Stoprocentna posvećenost 
Crne Gore spoljnoj politici EU
Objavljeno: 14.12.2021.

Ministar ekonomskog razvo-
ja Jakov Milatović predvodio je 
crnogorsku delegaciju na međun-
arodnoj konferenciji između 
Crne Gore i Evropske unije koja 
je održana juče u Briselu. Kon-
ferencija je bila dobra prilika za 
našu zemlju, da kroz jasnu viziju 
prioriteta za naredni period, pot-
vrdi da je članstvo u Uniji njeno 
strateško opredjeljenje i ključni 
vanjskopolitički cilj.

Na samom početku ministar se 
zahvalio Sloveniji, koja predsje-
dava EU na cjelokupnoj podršci 
koju je pružila Crnoj Gori na putu 

EU integracija, kao i Evropskoj 
komisiji, naročito komesaru Var-
heljiju na svim smjernicama i 
podršci koja je do sada pružena 
našoj zemlji.

Danas je bila veoma dobra pri-
lika da otvoreno razgovaramo o 
svemu što je urađeno prethod-
nih godinu dana otkada je nova 
Vlada započela mandate, o svim 
postignućima i opipljivim rezul-
tatima u oblasti vladavine prava, 
na polju ekonomije kao i oblasti 
javne uprave. Danas je potvrđena 
stoprocentna posvećenost Crne 
Gore spoljnoj politici EU što je i 
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pohvaljeno od strane EK i svih ze-
malja članica EU. Ovo je, takođe, 
bila dobra prilika da predstavim 
Akcioni plan koji je Vlada usvojila 
prošle nedelje u kojem targetira-
mo sve prioritete prezentovane u 
poslednjem izvještaju EK, sa jas-
nom vizijom kako da se odnosimo 
prema njima kako bi sledeći izv-
ještaj o napretku, koji će biti ob-
javljen u oktobru sledeće godine, 
prepoznao progress koji ćemo 
napraviti.

Milatović je na kraju iskazao za-
dovoljstvo što je od strane EK 
i zemalja članica prepoznata 
posvećenost Vlade da ubrza pro-
cess pregovora i što su pozvani 
svi akteri, uključujući i Parlament 
kao i pravosudni organi, da pot-
pomognu ubrzavanje procesa. 

On se, u ime Vlade Crne Gore, 
još jednom zahvalio komesaru 
Varheljiju i Sloveniji kao preds-
jedavajućoj zemlji i istakao da je 
uvjeren da će Crna Gora postići 
još bolje rezultate za vrijeme 
predsjedavanja Francuske.

U delegaciji je i bila i glavna 
pregovaračica Crne Gore sa EU 
Zorka Kordić koja je istakla da 
druga politička međuvladina 
konferencija zapravo predstavl-
ja jedno odlično zaokruživanje 
rada Vlade u ovoj godini na polju 
evropskih integracija.
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Završna konferencija EU projekta 
Unapređenje dostupnosti finansijskih 
sredstava privatnom sektoru u cilju 
jačanja konkuretnosti i inovativnosti
Objavljeno: 14.12.2021.

Danas je održana online konfer-
encija povodom završetka pro-
jekta Unapređenje dostupnosti 
finansijskih sredstava privatnom 
sektoru u cilju jačanja konkuret-
nosti i inovativnosti.

Ugovor o uslugama ukupne vri-
jednosti 0,6 miliona eura, kof-
inansiran od strane Evropske 
unije, implementira se od aprila 
2020. godine. Projekat sprovo-

di PriceWaterhouseCoopers u 
saradnji sa Institutom za pre-
duzetništvo i ekonomski razvoj, 
a glavni korisnici projekta su 
Ministarstvo ekonomskog raz-
voja, Investiciono-razvojni fond 
Crne Gore i mikro, mala i srednja 
preduzeća.

CIlj projekta je uspostavljan-
je optimalnih uslova za una-
pređenje pristupa finansijama 
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za MMSP, kroz razvijanje ex-an-
te procjene postojećih finan-
sijskih instrumenata i preporu-
ka za uvođenje novih optimalnih 
finansijskih instrumenata.

Projekat je povezan sa napret-
kom u Poglavlju 22: Regionalna 
politika i koordinacija struk-
turnih instrumenata i u skladu sa 
Agendom za koheziju i pripremu 
za povlačenje sredstava iz struk-
turnih fondova u kojoj se navodi 
da bi Crna Gora trebalo da ima 
strateški odgovor i plan razvoja 
tržišta kapitala za MMSP, defini-
sana je Investiciona strategija, 
što je ujedno i ključna aktivnost 
projekta.

Ispred Ministarstva ekonomsk-
og razvoja konferenciju je ot-
vorila Ivana Janković Mijanović, 
rukovoditeljka Odjeljenja za ev-
ropske integracije, programiran-
je i implementaciju EU fondova.

Janković Mijanović se osvrnula na 
značaj ostvarenih rezultata pro-
jekta u kontekstu pregovaračkog 
poglavlja 22 i pripremnih aktiv-
nosti za korišćenje strukturnih 
fondova, kohezionih fondova i 
drugih instrumenata podrške EU 
koji će biti na raspolaganju Crnoj 
Gori kada ostvari punopravno 

članstvo u Evropskoj uniji.

“Imajući u vidu značaj mikro, ma-
lih i srednjih preduzeća za cjelok-
upnu ekonomsku aktivnost Crne 
Gore, fokus projekta je bio na 
sveobuhvatnoj analizi postojećih 
finansijskih instrumenata koja 
će poslužiti kao dobra osnova za 
kvalitetno planiranje i kreiranje 
novih mjera finansijske podrške 
i prevazilaženje glavnih izazova 
u vezi sa pristupom finansijama“, 
istakla je Janković Mijanović.

U okviru projekta realizovana 
je analiza strateškog okvira i 
ponude finansijskih instrumena-
ta, kao i analiza potražnje finan-
sijskih instrumenata na osnovu 
istraživanja u kojem je učestvo-
valo više od 450 mikro, malih i 
srednjih preduzeća.

Značajnu komponentu projekta 
predstavlj Program investicione 
spremnosti, odnosno program 
izgradnje kapaciteta za strat-
apove i inovativna MMSP za 
privlačenje investicija i širenje 
poslovanja.
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Podrška za “Evropa sad!” 
i sa lokalnog nivoa
Objavljeno: 14.12.2021.

Ministar finansija i socijalnog 
staranja, mr Milojko Spajić, sa 
saradnicima, održao je danas 
treći po redu sastanak sa pred-
stavnicima Zajednice opština, 
kako bi razgovarali o sprovođen-
ju programa reformi “Evropa 
sad!”, naročito zbog predloženih 
izmjena poreske politike i uticaja 
koje će imati na budžete lokalnih 
samouprava .

Svi smo svjesni značaja i obuhva-
ta reforme koju smo predložili. 
Vladi Crne Gore su građani pri-
oritet i spremni smo na dogovo-
re kako bi se predložene reforme 
sprovele do kraja. Ministarstvo 
finansija i socijalnog staranja će 
pružiti lokalnim samoupravama 
svu potrebnu podršku tokom im-
plementacije programa reformi, 
kako bi se osigurala održivost 
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javnih finansija, kako na central-
nom, tako i na lokalnom nivou, 
naglasio je ministar Spajić.

Predstavnici Zajednice opština su 
dali podršku ciljevima utvrđen-
im programom reformi “Evro-
pa sad!” koji će doprinijeti pov-
ećanju životnog standarda svih 
građana, a naročito građana koji 
žive u slabije razvijenim opština-
ma. Opštine i Zajednica opština 
će u potpunosti biti posvećene 
sprovođenju i dati svoj doprinos 
na ovom planu. Oni su istakli da, 
u cilju očuvanja održivosti loka-
lnih javnih finansija, insistiraju 
na jasnom definisanju kompen-
zatornih mjera kojim će se eli-
minisati negativni uticaji na pri-
hode lokalnih samouprava zbog 
promjene poreske politike.  

Učesnici sastanka su se saglasi-
li o potrebi preduzimanja 
kompenzatornih mjerama ko-
jim će se obezbijediti opštinama 
puna održivost lokalnih javnih 

finansija tokom implementaci-
je programa reformi “Evropa 
sad!”. U tom pravcu, Ministarst-
vo će amandmanski djelovati 
na Zakon o finansiranju lokalne 
samouprave u dijelu povećanja 
procenta ustupanja dijela priho-
da od poreza na dohodak fizičkih 
lica na 100% opštinama Sjever-
nog regiona i 20% opštinama 
Središnjeg i Primorskog regiona, 
kao i opredijeliti dodatnih 10% 
poreza na promet nepokretno-
sti za Egalizacioni fond. Minis-
tarstvo će, takođe, amandman-
ski djelovati na Predlog Zakona 
o budžetu Crne Gore za 2022. 
godinu kojim će se u tekućoj 
budžetskoj rezervi opredijeli-
ti dodatna sredstva za opštine, 
koja će biti dostupna u slučaju 
odstupanja u odnosu na prihode 
u 2021. godini zbog uticaja mjera 
iz Programa „Evropa sad!“.



www.eukutak.me www.eukutak.me 37

Letonija podržava Crnu 
Goru na putu prema EU
Objavljeno: 15.12.2021.

„Crna Gora uvijek može računa-
ti na podršku Letonije na svom 
putu ka učlanjenju u EU. Za 
pohvalu je impresivan opora-
vak crnogorske ekonomije i 
konstantno visok nivo podrške 
koju crnogorski građani poka-
zuju prema članstvu Crne Gore 
u Uniji“, kazala je ambasadorka 
Letonije Agnes Kalninja u razgov-
oru sa glavnom pregovaračicom, 
Zorkom Kordić.
Ona je prenijela letonsko iskust-

vo u pristupanju EU istakavši da 
dvije zemlje imaju mnogo toga 
zajedničkog i da razumiju iza-
zove s kojima se trenutno suoča-
va Crna Gora.

U tom kontekstu, ambasadorka 
je ocijenila da postoji prostor za 
daljim unapređenjem odnosa 
Crne Gore i Letonije i intenzivni-
jom komunikacijom i saradnjom 
na polju evropske integracije.
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Glavna pregovaračica Kordić je 
ukazala na značaj Nove metod-
ologije, posebno u pogledu di-
jaloga  na visokom nivou, s po-
jedinačnim zemljama članicama 
Unije.

Ona je upoznala sagovornicu 
sa aktuelnim i planiranim aktiv-
nostima pregovaračke strukture 
usmjerenim na ispunjenje obav-
eza u svim poglavljima.

Kordić je istakla da posebni iza-
zovi leže u oblasti vladavine 
prave, među kojima se ističu 
imenovanja nosilaca ključnih 
funkcija u pravosuđu. Kako je 
kazala, s ciljem prevazilaženja 

tih izazova, neophodno je posti-
zanje kompromisa među različi-
tim granama vlasti, za realizaciju 
obaveza od značaja za proces ev-
ropske integracije.

„Standardno visok stepen po-
drške naših građana učlanjen-
ju Crne Gore u EU šalje jasnu 
poruku političarima da upra-
vo evropska integracija treba 
da bude faktor kohezije svih 
političkih subjekata i drugih ak-
tera u našem društvu “, kazala je 
Kordić.



www.eukutak.me www.eukutak.me 39

Crna Gora posvećena uspješnom 
korišćenju EU fondova i u novoj 
finansijskoj perspektivi
Objavljeno: 15.12.2021.

,Nastavak pravovremenog ispro-
vođenje projekata i dobra koor-
dinacija svih aktera u sistemu 
za upravljanje fondovima EU od 
velike su važnosti za ispunjenje 
obaveza iz procesa pristupanja 
EU’’, poručeno je sa današnjeg 
sastanka Nadglednog IPA odbo-
ra, organizovanog u onlajn for-
matu.

Sastankom je, sa strane Crne 
Gore, kopredsjedavala glavna 
pregovaračica i nacionalna IPA 

koordinatorka, Zorke Kordić, uz 
učešće predstavnika resornih 
ministarstava, nevladinih organi-
zacija, Evropske komisije i Deleg-
acije Evropske unije u Crnoj Gori.

Glavna pregovaračica je podsje-
tila na najznačajnija postignuća 
u oblasti korišćenja fondova EU 
tokom 2021. godine.

Kada je riječ o IPA II finansijskoj 
perspektivi, ukazala je da se up-
rkos izazovnom periodu uzroko-



www.eukutak.me40

vanom pandemijom COVID – 19 
uspješno i nesmetano sprovode 
projektne aktivnosti.  Takođe 
je konstatovala nastavak us-
pješnog sprovođenja projekata 
u okviru svih devet programa 
prekogranične i transnaciona-
lne saradnje u kojima učestvuje 
Crna Gora.

U pravcu daljeg uspješnog ko-
rišćenja EU fondova, Kordić je 
istakla da se tokom 2021. go-
dine posvećeno radilo na izradi 
projektnih predloga za program 
IPA 2021, za koji je EU opredijel-
ila ukupno 32,4 miliona eura be-
spovratnih sredstava.

Kada je riječ o budućim aktiv-
nostima,  istakla je da je veoma 
važno da se finansijska sredstva 
usredsrede na strateški značajne 
projekte, koji će imati uticaj kako 
na društveno-ekonomski razvoj, 
tako i na ispunjenje obaveza iz 
procesa pristupanja EU.

,,Višemjesečni predani rad i kon-
sultacije sa svim relevantnim in-
stitucijama doprinijele su i izradi 
prvih nacrta akcionih dokume-
nata za program IPA 2022 i sveo-
buhvatnog Strateškog odgovora 
Crne Gore za IPA III programe, 
koji će poslužiti kao osnov za 

buduću izradu projekata u skla-
du sa sektorskim i nacionalnim 
potrebama, kao i prioritetima 
EU.’’, kazala je Kordić.

U ime Evropske komisije, vršitel-
jka dužnosti šefice Jedinice D2 
za Crnu Goru i Srbiju u General-
nom Direktoratu za susjedstvo i 
pregovore o proširenju, Barbara 
Hesus Žimeno, poručila je da su 
sredstva Evropske unije usmjer-
ena na podršku sprovođenju na-
jvažnijih reformi u okviru prego-
varačkog procesa, kao i na dalje 
jačanje infrastrukture.

Ona je poručila da uspjeh Crne 
Gore u korišćenju sredstava EU 
ubrzava pretpristupni proces i 
doprinosi njegovom kvalitetu, 
te da u narednom periodu Crna 
Gora mora iskoristiti priliku da 
unaprijedi koordinaciju spoljne 
finansijske pomoći i poboljša 
vezu sa procesom reformi.

Dosadašnja praksa korišćenja 
raspoloživih EU sredstava pred-
stavlja snažan podsticaj da se 
dalji rad nastavi još intenzivni-
je i posvećenije, uz uvažavanje 
iskustva i svih naučenih lekcija, 

zaključeno je na sastanku.
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Ministarstvo ekonomskog razvoja i 
EU predstavljaju projekte u Delti
Objavljeno: 17.12.2021.

Ministarstvo ekonomskog razvoja vas 
poziva na događaj povodom pred-
stavljanja uspješnih EU i ostalih pro-
jekata ministarstva, koji će biti održan 
u subotu, 18. decembra, s početkom 
u 11h, u TC Delta City, Podgorica.
Događaj će otvoriti ministar ekon-
omskog razvoja, Jakov Milatović i 
ambasadorka EU u Crnoj Gori, Oana 
Kristina Popa koja će se obratiti 
putem video poruke.
Posjetioci će imati priliku da se in-
formišu o EU projektima i ostalim ak-
tivnostima Ministarstva ekonomskog 
razvoja koje se odnose na konkurent-
nost, podršku za razvoj malih i sred-
njih preduzeća, turizam, inovacije, 
zaštitu potrošača, intelektualnu svo-

jinu, politike zapošljavanja i EU in-
tegracije. Programom je predviđen 
poseban segment događaja “Razgov-
or s ministrom“, u okviru kojeg će 
zainteresovani građani imati priliku 
da postave pitanja ministru, daju svo-
je sugestije i da doprinesu kreiranju 
i unapređenju politika Ministarstva 
ekonomskog razvoja.
Ovom prilikom ministar Milatović 
uručiće rješenja o prihvatanju za su-
finansiranje 11 projekata startapova 
odobrenih u okviru ovogodišnjeg 
Konkursa za sufinansiranje inovaci-
one djelatnosti.

Pozivamo sve medije i građane da 
nam se pridruže.
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Interkonekcija Italija-CG 
krucijalno čvorište za energetsku 
integraciju Balkana u EU
Objavljeno: 17.12.2021.

Osim što je u razgovoru  sa 
predstavnicima Senata i Par-
lamenta Republike Italije još 
jednom potvđena podrška ev-
ropskoj integraciji Crne Gore, 
posjeta ministra vanjskih 
poslova Đorđa Radulovića 
Rimu bila je prilika za razgov-
ore o ekonomiji koja je važna 
spona sa susjednom zemljom.

Budući da kompanija Terna 
realizuje strateški projekat - 
podmorski elektroprenosni 

kabal, susret sa predstavnici-
ma te kompanije inženjerom 
Đakomom Doninijem, zamje-
nikom predsjednika Odbora 
direktora CGES, te Guidom 
Guida, članom Odbora direk-
tora CGES, obilježio je razgov-
or o daljim modalitetima 
saradnje.

Ministar Radulović rekao je 
da interkonekcija Italija-Crna 
Gora predstavlja rezultat do-
bre bilateralne saradnje u 
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oblasti energetike i svjedoči 
o strateškom i tehnološkom 
značaju infrastrukture.

Podsjetivši da ju je Evropska 
komisija proglasila projektom 
od opšteg interesa, on je ka-
zao da predstavlja krucijalno 
čvorište za energetsku inte-
graciju čitavog balkanskog 
područja u EU.

Infrastruktura je prvi “ener-
getski most” između Italije i 
Balkana i ima stratešku re-
gionalnu vrijednost s obzi-
rom da doprinosi razvoju en-
ergetskih koridora u čitavom 
balkanskom području pro-
movišući integraciju njegov-
og elektroenergetskog tržiš-
ta sa evropskim, rekao je šef 
crnogorske diplomatije.

Tokom sastanka obostrano 
je ukazano na to da inter-
konekcija favorizuje razvoj 
i eksploataciju energetskog 
potencijala iz obnovljivih iz-
vora energije, te da se upravo 
iz ove perspektive može pos-
matrati porast različitih inici-
jativa u Crnoj Gori i čitavom 
regionu, kao i pojačavanje re-
gionalnih interkonekcija.

Razgovarajući o potencijalu 
dalje saradnje ministar Rad-
ulović istakao je zahtjev Vla-
di Italije i Terni koji se odno-
si na stratešku podršku ove 
kompanije u upravljanju en-
ergetskom tranzicijom Crne 
Gore, koja će se posebno 
odnositi na planiranje i po-
jačanje rezistentnosti sistema 
i njegov tehnološki skok, čiji je 
važan segment i energetska 
efikasnost.

Tema susreta bili su takođe 
dinamika i tehnički uslovi 
za polaganje drugog kabla, 
a konstatovano je da bi sk-
raćivanje rokova značajno 
ubrzalo proaktivnost i stavi-
lo fokus na realizacije inter-
konekcija ostalih regionalnih 
aktera.
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Evropske integracije strateški 
prioritet Vlade i put koji ova 
zemlja svjesno i sa ponosom bira
Objavljeno: 23.12.2021.

„Integracija Crne Gore  u EU u 
bliskoj budućnosti bi bila pozi-
tivan signal i motivišući fak-
tor prije svega za crnogorsko 
društvo, kao i za ostale zemlje 
Zapadnog Balkana“, poručio je 
ministar ekonomskog razvo-
ja Jakov Milatović na radnom 
doručku s novinarima.
On je naglasio ulogu parlam-
enta za budući napredak na 
putu ka članstvu Crne Gore u 

Evropskoj uniji, jer ispunjavan-
je privremenih mjerila ne zavisi 
samo od sprovođenja akcionih 
planova i stateških dokumena-
ta, već zahtijeva političku volju 
na nivou Skupštine i Vlade.

„Vlada je radila na pripremi i 
predlozima zakona, a trenutno 
je veliki broj zakona i predmet 
diskusije u plenumu i nadamo 
se da će se kroz dijalog sa svim 
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političkim partijama u parla-
mentu osigurati konsenzus 
koji je potreban prije svega u 
oblasti vladavine prava i pravo-
suđa, odnosno pregovaračkih 
poglavlja od kojih zavisi dalji 
napredak Crne Gore u EU – po-
glavlja 23 i 24. Konkretne, vidl-
jive i kvalitetne reforme u ovim 
oblastima su  neophodneza 
dalji napredak i približavanje 
EU“, poručio je Milatović.

On je dodao da su evropske 
integracije Crne Gore strateški 
prioritet ove Vlade i to je put 
koji ova zemlja svjesno i sa 
ponosom bira.

„Naše društvo mora biti društvo 
jednakosti i rasta životnog stan-
darda. Na ovom putu prekida-
mo sa  dugogodišnjim trendom 
polarizacije društva. Naša vizija 
je zdravo crnogorsko društvo 
u kojem žive slobodni građani, 
jednakih prava i mogućnosti, 
koji mogu da žive od svog rada i 
znanja, koji žive  u EU“, zaključio 
je Milatović.
Glavna pregovaračica Zorka 
Kordić je kazala da je ova godi-
na prekretnica jer se sad foku-
siramo na preostale zadatke u 
oblasti vladavine prava i kako 
bismo krenuli u finalnu fazu i 
krenuli sa a zatvaranjem po-
glavlja. Ona je poručila da smo 
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dobili revidirani okvir prioriteta 
u vladavini prava na nedavno 
održanoj Međuvladinoj konfer-
enciji.

Ona je rekla da se Akcioni plan 
za adresiranje ključnih pre-
poruka iz Izvještaja EK vodi 
principom odgovornosti, da 
ima cilj da poboljša rad svih 
resora i omogući im da pokažu 
proaktivnost i viziju prema 
ovom procesu.

„Po prvi put imamo kratkoročni 
planski dokument ovog tipa. 
Njime smo željeli da odgovo-
rimo na sve što je EK u ovogo-
dišnjem izvještaju prepozna-
la kao izazov, kao oblast koju 
treba unaprijediti u smislu 
donošenja zakona, podzakon-
skih akata, svega što može 
da poboljša implementaciju 
pravne tekovine. Fokusiraćemo 
se na mjere koje možemo zak-
ljučiti sa junom 2022, kada EK 
pravi presjek, kako bismo imali 
značajan pomak za naredni Izv-
ještaj EK“, kazala je Kordić.
Bojan Božović, državni sekretar 
u Ministarstvu pravde ljudskih i 
manjinskih prava I pregovarač 
za klaster 1 – Temeljna poglavl-
ja kazao je da je cijelo društvo 
u procesu evropske integracije 

i da su uzajamna podrška i in-
stitucionalna povezanost neop-
shodni kako bi se ispunile pre-
poruke iz Izvještaja Evropske 
komisije.

„Do 1. juna planiramo da se 
suočimo sa ključnim preporu-
kama EK kao i da krenemo sa 
primjenom preporuka Veneci-
janske komisije. Učinićemo sve 
da da borba protiv organizova-
nog kriminala I korupcije bude 
na višem niovu, ali da se ispune 
i zahtjevi iz ostalih poglavlja u 
ovom klasteru.U poglavlju 5 je 
planiran sistem primjene elek-
tronskih nabavki, u poglavlju 
32 treba da podignemo zaštitu 
finansijskog interesa i krene-
mo u izmjene zakonskih regu-
lative, u poglavlju 18 radićemo 
na  jačanju administrativnoh 
kapaciteta institucija koje se 
odnose na ovo poglavlje”, obja-
sno je Božović.

On je dodao da je jedan od am-
bicioznijih projekata reforma 
javne uprave.
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Kordić: Evropska integracije Crne 
Gore da bude kontra – argument 
bilo kakvoj polarizaciji u društvu
Objavljeno: 24.12.2021.

„Vizija i očekivanja naših 
građana koji sebe vide u EU i 
Crnu Goru kao sljedeću članicu 
EU su nešto što treba da gradi 
konsenzus u društvu i da bude 
kontra-teza i kontra-argument 
bilo kakvoj polarizaciji u društ-
vu“, kazala je glavna pregov-
aračica Zorka Kordić gostujući 
u emisiji Evropa na Radiju Crne 
Gore.

Ona je poručila da je Crna Gora 
na prekretnici, u jednoj kl-
jučnoj tački kada moramo sve 
snage usmjeriti da ispunimo 
preostala privremena mjerila 
za vladavinu prava.

„To je nešto što je definisano 
još 2013. godine, što je pri-
sutno u procesu od samog 
početka, ali uprkos ogromnim 
učincima, naročito u dijelu un-
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apređivana zakona, to je proce 
koji traje. Sada se nalazimo u 
onom prelomnom trenutku 
kada treba istrčati finalnu mil-
ju i ova godina jeste najznača-
jnija i s aspekta održanja kon-
tinuirane podrške članstvu, 
godina kada smo unaprijedili 
pregovaračku strukturu, godi-
na kad smo unaprijedili politič-
ki dijalog s državama članica-
ma EU i ono što je najvažnije 
imamo inovirani okvir priorite-
ta kada je u pitanju vladavina 
prava, a koji je definisan na 
posljednjoj Međuvladinoj kon-
ferenciji,  Dakle, jasno je šta 
su preostali napori, i prioriteti 
koje Crna Gora treba da učini. 
Puno toga je urađeno i sada 
treba pokazati da je proces za-
jednički projekat sve tri grane 
vlasti uz snažnije angažovanje, 
uz veći nivo razumijevanja da 
nam je potreban dijalog i da 
nam je potrebno da zajednički 
radimo da bismo kompletirali 
sve one zadatke koji su pred 
nama“, rekla je Kordić.

Ona je ocijenila da je ovo bila 
godina konsolidacije, redefini-
sanja prioriteta i kristalisanja 
jedne vizije kako bismo zajed-
nički doprinijeli da budemo 
prva naredna članica EU.

Govoreći o nedavno održanoj 
političkoj međuvladinoj kon-
ferenciji između Crne Gore  i 
EU, istakla je da je crnogorska 
delegacija potcrtala geo-
političku opredijeljenost da 
u potpunosti slijedimo usk-
lađivanje sa Zajedničkom van-
jskom i bezbjednosnom poli-
tikom EU, što, kako je kazala, 
nije samo princip Crne Gore 
kao države članice NATO nego 
je to jasan orijentir kada je u 
pitanju implementacija naših 
vanjskopolitičkih ciljeva, a što 
je prepoznato i pohvaljeno od 
strane velikog broja država 
članica EU.

Prenijela je da je crnogorska 
strana govorila o prioritetima 
na polju vladavine prava – un-
apređivanju bilansa rezultata 
u borbi protiv korupcije i or-
ganizovanog kriminala, slobo-
di medija, kao i ekonomskom 
oporavku u kontekstu covid 
krize.

„Ključna poruka sa naše strane 
je bila spremnost i otvorenost 
Vlade za snažniji dijalog i 
veću sinergiju sa Skupštinom, 
naročito u pogledu preosta-
lih propisa koji su pripreml-
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jeni i koji moraju imati svoje 
zaokruženje u Parlamentu, a 
naročito spremnost na dijalog 
i na otvorenost u saradnji kad 
su u pitanju ključna imenovan-
ja u pravosuđu i sve teme koje 
će ubrzati proces evropske in-
tegarcije, kao i da unaprijed-
imo instrumente za saradnju 
Vlade i Parlamenta“, kazala je 
Kordić.

Govoreći o saradnji sa parla-
mentom glavna pregovaračica 
je kazala da je veoma važno 
što se živa debata vodi oko 
modaliteta kako ubrzati pro-
ces evropske integracije, čak i 
ako neki akteri imaju različita 
viđenja kako realizovati neke 
od obaveza.

Govoreći o Akcionom planu za 
adresiranje ključnih preporuka 
iz Izvještaja EK za Crnu Goru, 
Kordić je kazala da je njegova 
svrha da adresira goruće pre-
poruke EK, na način da naši 
resori, pokazujući veće vlasniš-
to i odgovornost usmjere sve 
one aktivnosti u svih 6 temat-
sih klastera, koje će dovesti do 
toga da u narednom izvještaju 
sveukupna ocjena bude znača-
jno bolja.

„Fokus je da do kraja juna, 
kada EK pravi novi presjek, 
ostvarimo pomake, naročito u 
onim oblastima gdje je potreb-
no osnažiti zakonodavni ok-
vir, donijeti određene propise, 
obezbjediti da implementacija 
pravne tekovine bude što bol-
ja, usmjeriti naše institucije da 
rade pojačanom dinamikom, a 
sa druge strane imati na umu 
da se sva debata oko ispunja-
vanja preostalih privremenih 
mjerila vodi u  bliskom dijalogu 
sa EK. Mi nakon Međuvladine 
konferencija imamo inovirani 
okvir prioriteta za vladavinu 
prava, imamo jednu blisku 
saradnju i razmjenu mišljenja 
sa EK o preostalim aktivnos-
tima koje je važno da u ovom 
periodu impementiramo ili 
postavimo osnove za njihovu 
srednjoročnu impementaciju“, 
pojasnila je glavna pregov-
aračica.

U tom kontekstu, ona je is-
takla da je apsoltuno važno 
da je pregovaračka struktu-
ra konsolidovana, ne samo u 
smislu prilagođavanja revid-
iranoj metodologiji nego i no-
vom  ambijentu koji zahtijeva 
snažniji dijalog sa državama 
članicama EU.
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Na pitanja o objedinjavanju 
Crne Gore i Srbije pod jedan 
direktorat u okviru EK, Kordić 
navodi da je Evropska komisija 
bila jasna da je to njeno un-
utrašnje pitanje kako želi da 
organizuje rad svojih jedinica.

„Ono što je za Crnu Goru važ-
no je dosljednja primjena 
principa regate, tj. napredo-
vanja prema zaslugama koji 
svakako ima direktnu vezu sa 
stoprocentnom usklađenošću 
sa Zajedničkom vanjskom i 
bezbjednosnom politikom EU 
koja nas u startu čini jedinst-
venom državom kandidatom, 
a onda i jasnu situaciju kad je 
u pitanju napredak u pojedi-
načnim poglavljima. Tu nema 
dileme, nekog gradiranja gdje 
se nalaze pojedinačne države 
kandidati. Nikakva unutrašnja 
prekomponovanja u timovima 
koji rade na određenim pitanji-
ma ne mogu i ne smiju ugroziti 
taj princip“, poručila je Kordić.

Kada je riječ o predstojećem 
predsjedavanju Francuske 
Savjetom EU, Kordić kaže da 
Kancelarija za evropske inte-
gracije ima odličnu saradnju 
sa francuskim timom i Gen-
eralnim sekretarijatom za ev-

ropske poslove Francuske, te 
da imamo prostor da govori-
mo  o načinima primjene revi-
dirane metodologije.

Želimo da imamo ozbiljan di-
jalog i priliku da razmatramo 
na koji način Crna Gora može 
biti najbolji primjer primjene 
te revidirane metodologije. 
Među prioritetima Francuskog 
predsjedavanja će sigurno biti 
zelena agenda, jedna oblast 
koja je važna za Crnu Goru i 
za sveukupno napredovanje u 
pregovorima.

„Za uspješno predsjedavan-
je Savjetom EU nije toliko za 
nas pitanje da li neka država 
ima veći afinitet prema politi-
ci proširenja ili su stavovi 
njenih građana drugačiji, ko-
liko da zaista imamo prostor 
da razmjenjujemo mišljenja, 
da afirmišemo našu poziciju i 
da imamo partnera koji će da 
usmjereva naš proces na na-
jbolji način. Mi ćemo se kao tim 
truditi da ovo predsjedavanje 
iskoristimo na najboji način“, 
zaključila je glavna pregov-
aračica.
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Inovirani Program pristupanja 
daje jasan strateški pravac 
pregovorima s EU
Objavljeno: 24.12.2021.

„Inovirani Program pristupan-
ja Crne Gore Evropskoj uniji je 
jasan strateški orijentir proce-
sa pristupanja EU i predstavlja 
proizvod zajedničkog rada svih 
naših resora, koji ulažu maksi-
malne napore u ispunjavanju 
postojećih i planiranju novih 
obaveza iz ovog krovnog doku-
menta procesa evropske inte-
gracije. Činjenica da je u kratkom 
roku Komisija za evropske inte-

gracije sa pripadajućim timov-
ima pregovaračke strukture 
analizirala i rasporedila gotovo 
7 hiljada propisa nove pravne 
tekovine EU govori o posvećeno-
sti i obnovljenom entuzijazmu 
prema ispunjavanju konkretnih 
završnih mjerila u svim prego-
varačkim poglavljima“, kazala 
je glavna pregovaračica Zorka 
Kordić na trećem zasjedanju 
Komisije za evropske integracije 
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koja je danas održana.
Na sjednici je razmatrana prva 
verzija Inoviranog Programa 
pristupanja Crne Gore Evropskoj 
uniji 2022-2023, kao i njegova 
usklađenost sa srednjoročnim 
i godišnjim programom rada 
Vlade, te Akcionim planom za 
adresiranje preporuka iz Izv-
ještaja EK za 2021.

Kordić je čestitala članovima 
Komisije na visokom kvalitetu 
dokumenta koji je postignut u 
veoma kratkom roku i na proak-
tivnosti u rješavanju pitanja na-
dležnosti za implementaciju po-
jedinačnih celeksa. Ukazala je na 
značaj činjenice da će novi PPCG, 
pored strategijskog i zakono-

davnog dijela, sadržati i admin-
istrativni okvir, odnosno plan-
iranje jačanja administrativnih 
kapaciteta kao i infrastrukture, 
što će pratiti principe Strategije 
reforme javne uprave, kao i din-
amiku usvajanja budžeta.
Kada je riječ o prevođenju pravne 
tekovine EU, istaknuto je da je 
ažurirana lista koordinatora za 
stručnu redakturu i nosilaca 
stručne redakture, ministarstava 
i nadležnih institucija, kao i liste 
stručnih redaktora zaduženih za 
pojedine oblasti pravne tekov-
ine.
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Javni poziv za NVO za izradu 
zakona o izmjenama i dopunama 
Zakona o zanatstvu
Objavljeno: 10.12.2021.

Na osnovu člana 3 Uredbe o 
izboru predstavnika nevladinih 
organizacija u radna tijela orga-
na državne uprave i sprovođen-
ju javne rasprave u pripremi 
zakona i strategija (“Službeni 
list Crne Gore”, br. 41/18), Mini-
starstvo ekonomskog razvoja, 

upućuje
JAVNI POZIV ZA PREDLAGAN-
JE PREDSTAVNIKA NEVLADINE 

ORGANIZACIJE
ZA ČLANA RADNE GRUPE ZA 
IZRADU ZAKONA O IZMJENA-
MA I DOPUNAMA ZAKONA O 

ZANATSTVU

JAVNI POZIVI, KONKURSI I GRANTOVI
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Ministarstvo ekonomskog raz-
voja poziva nevladine orga-
nizacije koje imaju utvrđene 
djelatnosti i ciljeve u oblasti 
zanatstva da predlože pred-
stavnika za člana radne grupe 
za izradu Zakona o izmjenama i 
dopunama zakona o zanatstvu.

Nevladina organizacija može 
da predloži svog predstavnika 
u radno tijelo ako:

* je upisana u registar nevla-
dinih organizacija prije objavl-
jivanja javnog poziva;

* u statutu ima utvrđene djelat-
nosti i ciljeve u oblastima koje 
su u vezi sa pitanjem koje sa-
gledava ili normativno uređuje 
radno tijelo;

* se ne nalazi u Registru kaz-
nene evidencije;

* je u prethodne tri godine, u 
vezi sa pitanjem koje sagledava 
ili normativno uređuje radno 
tijelo, sprovela istraživanje, iz-
radila dokument, organizova-
la skup ili realizovala projekat 
usmjeren na unapređenje stan-
ja u određenoj oblasti;

* je predala poreskom organu 
prijavu za prethodnu fiskalnu 
godinu (fotokopija bilansa stan-
ja i uspjeha);

* više od polovine članova or-
gana upravljanja nevladine 
organizacije nijesu članovi or-
gana političkih partija, javni 
funkcioneri, rukovodeća lica 
ili državni službenici, odnosno 
namještenici.
Predstavnik nevladine organi-
zacije u radnom tijelu može biti 
lice koje:

* ima prebivalište u Crnoj Gori;

* ima iskustvo u oblasti na koju 
se odnosi pitanje koje sagleda-
va ili normativno uređuje radno 
tijelo;

* nije član organa političke 
partije, javni funkcioner, 
državni službenik, odnosno 
namještenik.
Uz predlog predstavnika nevla-
dine organizacije u radnom ti-
jelu, nevladina organizacija do-
stavlja:

* dokaz da je upisana u regis-
tar nevladinih organizacija (fo-
tokopija akta);
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* fotokopiju statuta nevladine 
organizacije;

* dokaz da je u prethodne 
tri godine, u vezi sa pitanjem 
koje sagledava ili normativno 
uređuje radno tijelo, sprovela 
istraživanje, izradila dokument, 
organizovala skup ili realizova-
la projekat usmjeren na una-
pređenje stanja u određenoj 
oblasti, potpisan od strane lica 
ovlašćenog za zastupanje i pot-
vrđen pečatom nevladine orga-
nizacije;
dokaz da je nevladina organi-
zacija predala poreskom or-
ganu prijavu za prethodnu 
fiskalnu godinu (fotokopija bi-
lansa stanja i uspjeha);

* izjavu lica ovlašćenog za zas-
tupanje nevladine organizacije 
o tome da više od polovine čla-
nova organa upravljanja nevla-
dine organizacije nijesu članovi 
organa političkih partija, javni 
funkcioneri, rukovodeća lica 
ili državni službenici, odnosno 
namještenici;

* fotokopiju lične karte ili druge 
javne isprave na osnovu koje 
se može utvrditi identitet pred-
stavnika nevladine organizacije 
u radnom tijelu;

* biografiju predstavnika nevla-
dine organizacije u radnom tije-
lu;

* dokaz o iskustvu predstavnika 
nevladine organizacije u oblasti 
na koju se odnosi pitanje koje 
sagledava ili normativno uređu-
je radno tijelo (stručni rad, sert-
ifikat ili drugi dokument);

* izjavu predstavnika nevladine 
organizacije u radnom tijelu da 
nije član organa političke parti-
je, javni funkcioner, rukovodeće 
lice ili državni službenik, odnos-
no namještenik;

* izjavu predstavnika nevladine 
organizacije da prihvata da ga 
ta nevladina organizacija pred-
loži kao svog predstavnika u 
radnom tijelu.
Nevladine organizacije u rad-
nom tijelu imaju jednog pred-
stavnika/cu.

Predlaganje predstavnika vrši 
se na obrascu propisanom 
Uredbom o izboru predstavnika 
nevladinih organizacija u radna 
tijela organa državne uprave 
i sprovođenju javne rasprave 
u pripremi zakona i strategija 
(“Službeni list Crne Gore”, broj 
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41/18), koji se može preuzeti 
ovdje (Obrazac 2).

Rok za dostavljanje predlo-
ga predstavnika je 10 dana 
od dana objavljivanja Javnog 
poziva.

Propisani obrazac za predlag-
anje predstavnika sa potreb-
nim prilozima, dostavlja se na 
arhivu Ministarstva ekonomsk-
og razvoja, Rimski trg broj 46 (III 
sprat), radnim danima od 7-15h 
ili poštom na adresu:

Ministarstvo ekonomskog razvo-
ja

Direktorat za industrijski i regio-
nalni razvoj - Direkcija za indus-
trijsku politiku i razvoj zanatstva

Rimski trg, broj 46 

81000 Podgorica 

sa napomenom: “Predlaganje 
predstavnika nevladine orga-
nizacije za člana Radne grupe 
za izradu Zakona o izmjenama 
i dopunama zakona o zanatst-
vu”.

Predlog za člana/cu radnog tije-
la biće razmatran samo ako je 

dostavljen blagovremeno i uz 
svu potrebnu dokumentaciju.

Ministarstvo ekonomskog raz-
voja će, u roku od sedam dana 
od isteka roka za dostavljan-
je predloga, na svojoj internet 
stranici www.gov.me/mek i 
portalu e-uprave https://www.
euprava.me/eparticipaci-
je, objaviti listu predstavnika 
nevladinih organizacija, sa na-
zivima nevladinih organizacija 
koje su ih predložile, a koje su 
ispunile uslove.

Naziv organizacione jedinice 
Ministarstva ekonomskog raz-
voja koja je odgovorna za re-
alizaciju pitanja koje sagledava 
ili normativno uređuje radno 
tijelo: Direktorat za industrijs-
ki i regionalni razvoj - Direkcija 
za industrijsku politiku i razvoj 
zanatstva.

http://www.gov.me/mek
https://www.euprava.me/eparticipacije
https://www.euprava.me/eparticipacije
https://www.euprava.me/eparticipacije
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Produženje Javnog poziva za 
predlaganje dva predstavnika NVO 
u Savjetu za upravljanje otvorenim 
podacima do 24. decembra 2021. godine
Objavljeno: 17.12.2021.

U skladu sa odredbom člana 
3 Uredbe o izboru predstavni-
ka nevladinih organizacija u 
radna tijela organa državne 
uprave i sprovođenju javne 
rasprave u pripremi zakona i 
strategija (“Službeni list CG”, 
broj 41/18), a u vezi sa čla-
nom 3 Odluke o obrazovan-
ju Savjeta za upravljanje ot-
vorenim podacima (Službeni 

list Cg, br. 123/21) Ministarst-
vo javne uprave, digitalnog 
društva i medija objavilo je

JAVNI POZIV ZA PREDLAG-
ANJE

DVA PREDSTAVNIKA NEVLA-
DINIH ORGANIZACIJA U

SAVJETU ZA UPRAVLJANJE 
OTVORENIM PODACIMA
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Poziv je objavjen 6. decem-
bra 2021. godine. Kako u 
propisanom roku nije do-
stavljen nijedan predlog od 
strane nevladinih organiazci-
ja, Ministarstvo produžava 
rok za podnošenje predloga 
predstavnika NVO za članst-
vo u Savjetu za upravljanje 
otvorenim podacima do 24. 
decembra 2021. godine.

Za člana/icu Savjeta za upra-
vljanje otvorenim podacima 
jedna nevladina organizacija 
može da predloži samo jed-
nog predstavnika/cu.

Kriterijumi za nevladinu 
organizaciju koja može da 
predloži svog predstavnika 
u Savjetu za upravljanje ot-
vorenim podacima:

da je upisana u registar 
nevladinih organizacija prije 
objavljivanja javnog poziva;
da u statutu ima utvrđene 
djelatnosti i ciljeve u oblasti-
ma koje su u vezi sa pitanjem 
koje sagledava ili normativno 
uređuje Savjet;
da je u prethodne tri godine 
u vezi sa pitanjem koje sagle-
dava ili normativno uređuje 

Savjet sprovela istraživan-
je, izradila dokument, orga-
nizovala skup ili realizovala 
projekat usmjeren na una-
pređenje stanja u toj oblasti;
da je predala poreskom or-
ganu prijavu za prethodnu 
fiskalnu godinu (fotokopija 
bilansa stanja i uspjeha);
da više od polovine članova 
organa upravljanja nevladine 
organizacije nijesu članovi or-
gana političkih partija, javni 
funkcioneri, rukovodeća lica 
ili državni službenici, odnos-
no namještenici.

Kriterijumi koje treba da is-
punjava predstavnik nevla-
dine organizacije u Savjetu 
za upravljanje otvorenim 
podacima:

* da ima prebivalište u Crnoj 
Gori;

* da ima iskustvo u oblasti 
koje sagledava ili normativno 
uređuje Savjet;

* nije član organa političke 
partije, javni funkcioner, 
državni službenik, odnosno 
namještenik.
Dokumentacija koja se do-
stavlja uz predlog pred-
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stavnika nevladine or-
ganizacije u Savjetu za 
upravljanje otvorenim po-
dacima:

* dokaz da je nevladina or-
ganizacija upisana u registar 
nevladinih organizacija (fo-
tokopija);

* fotokopija statuta nevla-
dine organizacije;

* dokaz da je nevladina or-
ganizacija u prethodne tri 
godine u vezi sa pitanjem 
koje sagledava ili normativ-
no uređuje Savjet, sprovela 
istraživanje, izradila doku-
ment, organizovala skup ili 
realizovala projekat usm-
jeren na unapređenje stan-
ja u toj oblasti, potpisan od 
strane lica ovlašćenog za zas-
tupanje i potvrđen pečatom 
nevladine organizacije;

* dokaz da je predala pore-
skom organu prijavu za 
prethodnu fiskalnu godinu 
(fotokopija bilansa stanja i 
uspjeha);

* izjava lica ovlašćenog za 
zastupanje nevladine orga-
nizacije o tome da više od 

polovine članova organa up-
ravljanja nevladine organi-
zacije nijesu članovi organa 
političkih partija, javni funk-
cioneri, rukovodeća lica ili 
državni službenici, odnosno 
namještenici;

* fotokopija lične karte ili 
druge javne isprave na os-
novu koje se može utvrditi 
identitet predstavnika nevla-
dine organizacije;
biografija predstavnika nevla-
dine organizacije;

* dokaz o iskustvu pred-
stavnika nevladine organi-
zacije u oblasti na koju se 
odnosi pitanje koje sagledava 
ili normativno uređuje uređu-
je Savjet (stručni rad, serti-
fikat ili drugi dokument);

* izjava predstavnika nevla-
dine organizacije da nije član 
organa političke partije, javni 
funkcioner, rukovodeće lice 
ili državni službenik, odnosno 
namještenik;

* izjava predstavnika nevla-
dine organizacije da prihvata 
da ga ta nevladina organi-
zacija predloži kao svog pred-
stavnika u Savjetu.
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Rok i način dostavljanja 
predloga:   Deset dana od 
dana objavljivanja Javnog 
poziva na internet stranici 
Ministarstva javne uprave, 
digitalnog društva i medija i 
portalu e-uprave.

Predlaganje predstavnika 
nevladine organizacije vrši 
se na Obrascu 2 propisa-
nom Uredbom o izboru pred-
stavnika nevladinih organi-
zacija u radna tijela organa 
državne uprave i sprovođen-
ju javne rasprave u pripremi 
zakona i strategija, koji se 
može preuzeti ovdje.

Predloge kandidata i prateću 
dokumentaciju, potrebno je 
dostaviti na e-mail adresu: 
arhiva@mju.gov.me , u zip/
rar formatu, sa dokumentima 
oblikovanim kao doc.; pdf; 
jpg.

Naziv organizacione jed-
inice organa državne up-
rave koja je odgovorna za 
realizaciju pitanja koje sa-
gledava i uređuje Savjet za 
upravljanje otvorenim po-
dacima: Direkcija za inovaci-
je u javnoj upravi.

Otvoreni podaci predstavljaju 
osnovu za unapređenje rada 
javne uprave, dalju mod-
ernizaciju i transparentnost 
rada, kao i povećanje efikas-
nosti i kvaliteta usluga koje 
uprava pruža.

Portal otvorenih podata-
ka www.data.gov.me pred-
stavlja mjesto na kome or-
gani javne uprave imaju 
mogućnost objave podataka 
u otvorenom formatu, iz svo-
je nadležnosti, poštujući os-
novne principe objavljivanja 
podataka za ponovnu upo-
trebu. Ovaj portal je central-
na tačka za pristup podacima 
javnog sektora, kao i mjesto 
interakcije sa korisnicima po-
dataka, poslovnim sektorom, 
IT i akademskom zajednicom, 
građanima i drugim zaint-
eresovanim stranama.

U narednom periodu neo-
phodno je povećati broj poda-
taka koje se objavljuju blagov-
remeno i sveobuhvatno, kako 
bi se u dugom roku obezbi-
jedilo podsticanje inovativno-
sti u kreiranju komercijalnih 
i nekomercijalnih aplikacija, 
u službi javnog, privatnog, 

https://www.gov.me/dokumenta/026ef6ff-6133-4eeb-8dcc-ea59b15357a4
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naučnog i civilnog sektora. 
Obrazovanjem tijela za up-
ravljanje portalom otvorenih 
podataka obezbijeđuje se 
proaktivna komunikacija sa 
organima i predstavnici-
ma nevladinih organizacija, 
medija, akademske i biznis 
zajednice, u cilju objavljivanja 
što većeg broja skupova po-
dataka čime će se dodatno 
osnažiti kapacitet za podi-
zanje nivoa transparentnosti 
rada javne uprave i cjelok-
upne Vlade.

Vlada Crne Gore je na sjednici 
od 4. novembra 2021. godine, 
donijela Odluku o obrazovan-
ju Savjeta za upravljanje ot-
vorenim podacima (Službeni 
list CG, br. 123/21), kojom 
je definisano da su članovi 
ovog tijela i dva predstavnika 
nevladinih organizacija.

Zadaci Savjeta su:

prepoznavanje izazova u 
oblasti otvorenih podataka 
i predlaganje rješenja za te 
izazove;

razmatranje i pokretanje 
inicijativa, aktivnosti i pro-
jekata sa ciljem unapređenja 

upravljanja otvorenim po-
dacima;

unapređenje saradnje sa or-
ganima na državnom i loka-
lnom nivou u cilju otvaranja 
što većeg broja podataka;

upravljanje i promocija por-
tala otvorenih podataka;

praćenje postojećih podataka 
na portalu otvorenih podata-
ka;

unapređivanje transparent-
nosti rada javne uprave i 
promocija principa otvorenih 
javnih politika.
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Otvoren drugi Poziv za projekte 
u okviru CEI Fonda za saradnju
Objavljeno: 17.12.2021.

Centralno-evropska inicijativa (CEI) 
objavila je drugi Poziv za sufinan-
siranje projekata u okviru Fonda za 
saradnju. Javne i privatne instituci-
je registrovane u državama člani-
cama CEI-ja, kao i međunarodne i 
regionalne organizacije, mogu se 
prijaviti na ovaj Poziv u čijem foku-
su su mobilnost i umrežavanje. 
Prijedlozi treba da se odnose na 
izgradnju kapaciteta, posebno kroz 
saradnju EU CEI zemalja članica sa 
zemljama koje nisu članice.

Prijedlozi treba da budu u skladu 
sa CEI Akcionim planom 2021-
2023 i da ispunjavaju kriterijume 
navedene u Pozivu za podnošenje 

prijedloga:

* Aplikanti mogu biti javni/privatni 
subjekti registrovani u državi člani-
ci CEI kao i međunarodne/regio-
nalne organizacije;

* Okupljanje učesnika iz najmanje 
šest država članica CEI, po projekt-
nom prijedlogu;

* Maksimalni iznos CEI kontribuci-
je je 15.000 EUR (maksimalno 50% 
ukupnih troškova projekta);

* Period implementacije projek-
tnih aktivnosti je od 1. jula do 31. 
decembra 2022. godine.
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Rok za dostavljanje prijava je 
četvrtak, 10. februar 2022. go-
dine, 23:59 CET

Neophodna dokumentacija kao 
i detaljne informacije o Pozivu, 

dostupni su na linku:https://
application.cei.int/application/
cf2021/

Kontakt mejl adresa:applica-
tions.coopfund@cei.int

Poziv ustanovama i NVO za 
učešće u izradi Strategije 
naučnoistraživačke djelatnosti
Objavljeno: 17.12.2021
Savjet za naučnoistraživačku 
djelatnost i Ministarstvo prosv-
jete, nauke, kulture i sporta 
pozivaju sve naučnoistraživačke 

ustanove i NVO koje su zaint-
eresovane za učešće u izradi 
Strategije naučnoistraživačke 

djelatnosti 2022-2026. da po-
datke o svojim predstavnicima 
(ime i prezime, zvanje, pozicija u 
ustanovi) dostave na mejl andje-

la.grujicic@mpnks.gov.me, zakl-
jučno sa srijedom, 22.12.2021. u 
12h.

https://application.cei.int/application/cf2021/ 
https://application.cei.int/application/cf2021/ 
https://application.cei.int/application/cf2021/ 
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Javni poziv NVO za predlaganje 
predstavnika/ce za člana/icu 
Radne grupe za pregovaračko 
poglavlje 18 – Statistika
Objavljeno: 21.12.2021.

Imajući u vidu donošenje nove 
Uredbe o organizaciji i načinu 
rada državne uprave („Službeni 
list CG“, br. 118/20, 121/20, 1/21, 
2/21 i 29/21) i kadrovske prom-
jene do kojih je, nakon njenog 
donošenja, došlo u institucijama 
nadležnim za realizaciju obaveza 
koje proističu iz pregovaračkog 
poglavlja 18 – Statistika, javila se 

potreba donošenja nove Odluke 
o obrazovanju Radne grupe za 
pripremu i vođenje pregovora o 
pristupanju Crne Gore Evropskoj 
uniji za oblast pravne tekovine 
Evropske unije koja se odnosi 
na pregovaračko poglavlje 18 – 
Statistika. S tim u vezi, a u skladu 
s članom 3 Uredbe o izboru pred-
stavnika nevladinih organizacija 
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u radna tijela državne uprave 
i sprovođenju javne rasprave 
u pripremi zakona i strategija 
(„Službeni list CG”, broj 41/18), 
u vezi s Odlukom o uspostavl-
janju strukture za pregovore o 
pristupanju Crne Gore Evropskoj 
uniji („Službeni list CG“, br. 9/12, 
15/14, 19/17, 33/18, 48/18 i 
55/21), Kancelarija za evropske 
integracije u Kabinetu predsjed-
nika Vlade Crne Gore objavljuje

JAVNI POZIV

nevladinim organizacijama za 
predlaganje predstavnika/ce 
za člana/icu Radne grupe za 
pripremu i vođenje pregovora 
o pristupanju Crne Gore Ev-
ropskoj uniji za oblast pravne 
tekovine Evropske unije koja 
se odnosi na pregovaračko po-
glavlje 18 – Statistika

Kancelarija za evropske inte-
gracije u Kabinetu predsjednika 
Vlade Crne Gore poziva nevla-
dine organizacije da dostave 
prijedloge za izbor predstavni-
ka/ce u sastav Radne grupe za 
pripremu i vođenje pregovora o 
pristupanju Crne Gore Evropskoj 
uniji za oblast pravne tekovine 
Evropske unije koja se odnosi 
na pregovaračko poglavlje 18 – 

Statistika.

Broj predstavnika nevladinih or-
ganizacija u radnom tijelu: jedan.

Nevladina organizacija može 
predložiti samo jednog pred-
stavnika za članstvo u Radnoj 
grupi.

Zadaci Radne grupe su:

- učestvovanje u analitičkom pre-
gledu i ocjeni usklađenosti za-
konodavstva Crne Gore sa prav-
nom tekovinom Evropske unije;

- učestvovanje u izradi predloga 
pregovaračke pozicije;

- praćenje realizacije obaveza iz 
pregovaračke pozicije;

- učestvovanje u izradi, realizaci-
ji i izvještavanju o realizaciji ak-
cionih planova i drugih dokume-
nata od značaja za pristupanje 
Crne Gore Evropskoj uniji;

- praćenje i izvještavanje o real-
izaciji završnih mjerila za oblast 
pravne tekovine Evropske unije 
koja se odnosi na pregovaračko 
poglavlje 18 – Statistika;

- učestvovanje u izradi i reviziji 
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Programa pristupanja Crne Gore 
Evropskoj uniji;

- praćenje i izvještavanje o re-
alizaciji Programa pristupanja 
Crne Gore Evropskoj uniji;

- učestvovanje na sastancima 
pododbora za stabilizaciju i 
pridruživanje;

- učestvovanje u ekspertskim 
misijama i vršenje drugih poslo-
va od značaja za pregovore, uz 
podršku organa državne uprave 
i drugih organa i institucija u 
oblasti pravne tekovine Evropske 
unije koja se odnosi na pregov-
aračko poglavlje 18 – Statistika.

Kriterijumi za nevladinu orga-
nizaciju koja može da predloži 
svog predstavnika u Radnoj 
grupi:

- da je upisana u registar nevla-
dinih organizacija prije objavl-
jivanja javnog poziva; 

- da u statutu ima utvrđene 
djelatnosti i ciljeve u oblastima 
koje su u vezi sa pitanjem koje 
sagledava ili normativno uređuje 
radno tijelo;

- da se ne nalazi u registru kaz-

nene evidencije;

- da je u prethodne tri godine, u 
vezi sa pitanjem koje sagledava 
ili normativno uređuje radno tije-
lo, sprovela istraživanje, izradila 
dokument, organizovala skup ili 
realizovala projekat usmjeren na 
unapređenje stanja u određenoj 
oblasti;

- da je predala poreskom orga-
nu prijavu za prethodnu fiskalnu 
godinu (fotokopija bilansa stanja 
i uspjeha);

- da više od polovine članova 
organa upravljanja nevladine 
organizacije nijesu članovi or-
gana političkih partija, javni 
funkcioneri, rukovodeća lica 
ili državni službenici, odnosno 
namještenici.

Kriterijumi koje treba da is-
punjava predstavnik nevla-
dine organizacije u radnom 
tijelu:

- da ima prebivalište u Crnoj Gori;

- da ima iskustvo u oblasti na 
koju se odnosi pitanje koje sa-
gledava ili normativno uređuje 
radno tijelo;
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- nije član organa političke partije, 
javni funkcioner, državni službe-
nik, odnosno  namještenik.

Predlaganje predstavnika nevla-
dine organizacije vrši se na 
Obrascu 2 propisanom Ured-
bom o izboru predstavnika 
nevladinih organizacija u radna 
tijela organa državne uprave i 
sprovođenju javne rasprave u 
pripremi zakona i strategija, koji 
se može preuzeti ovdje.

Dokumentacija koja se do-
stavlja uz prijedlog predstavni-
ka nevladine organizacije u 
radnom tijelu:

- dokaz da je nevladina organi-
zacija upisana u registar nevla-
dinih organizacija (fotokopija);

- fotokopija statuta nevladine or-
ganizacije;

- dokaz da je nevladina organi-
zacija u prethodne tri godine, u 
vezi sa pitanjem koje sagledava 
ili normativno uređuje radno tije-
lo, sprovela istraživanje, izradila 
dokument, organizovala skup ili 
realizovala projekat usmjeren na 
unapređenje stanja u određenoj 
oblasti, potpisan od strane lica 
ovlašćenog za zastupanje i pot-

vrđen pečatom nevladine orga-
nizacije;

- dokaz da je nevladina organi-
zacija predala poreskom organu 
prijavu za prethodnu fiskalnu 
godinu (fotokopija bilansa stanja 
i uspjeha);

- izjava lica ovlašćenog za zas-
tupanje nevladine organizacije 
o tome da više od polovine čla-
nova organa upravljanja nevla-
dine organizacije nijesu članovi 
organa političkih partija, javni 
funkcioneri, rukovodeća lica 
ili državni službenici, odnosno 
namještenici;

- fotokopija lične karte ili druge 
javne isprave na osnovu koje 
se može utvrditi identitet pred-
stavnika nevladine organizacije 
u radnom tijelu;

- biografija predstavnika nevla-
dine organizacije u radnom tije-
lu;

- dokaz o iskustvu predstavnika 
nevladine organizacija u oblasti 
na koju se odnosi pitanje koje 
sagledava ili normativno uređu-
je radno tijelo (stručni rad, serti-
fikat ili drugi dokument);
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- izjava predstavnika nevladine 
organizacije u radnom tijelu da 
nije član organa političke partije, 
javni funkcioner, rukovodeće lice 
ili državni službenik, odnosno 
namještenik;

- izjava predstavnika nevladine 
organizacije da prihvata da ga ta 
nevladina organizacija predloži 
kao svog predstavnika u radnom 
tijelu.

Rok za podnošenje prijedloga 
predstavnika/ca nevladinih orga-
nizacija je 3. januar 2022.

Dokumentacija po javnom pozivu 
dostavlja se arhivi Kancelarije za 
evropske integracije u Kabinetu 
predsjednika Vlade Crne Gore, 
na adresu:

Kancelarija za evropske inte-
gracije u Kabinetu predsjedni-

ka Vlade Crne Gore

Bulevar revolucije br. 15

81000 Podgorica

sa napomenom: „Predlaganje 
kandidata za člana Radne grupe 
za pripremu i vođenje pregovo-
ra o pristupanju Crne Gore Ev-
ropskoj uniji za oblast pravne 

tekovine Evropske unije koja se 
odnosi na pregovaračko poglavlje 
18 – Statistika.“

Prijedlog kandidata za člana 
Radne grupe biće razmatran 
samo ukoliko je dostavljen uz 
svu potrebnu dokumentaciju i u 
naznačenom roku. 

Kancelarija za evropske inte-
gracije u Kabinetu predsjednika 
Vlade Crne Gore će, u roku od 
sedam dana od isteka roka za do-
stavljanje prijedloga kandidata/
kandidatkinja, na svojoj internet 
stranici objaviti listu kandidata/
kandidatkinja koji su predloženi 
za članove/ice Radne grupe, sa 
nazivima nevladinih organizacija 
koje su ih predložile.

Eventualna pitanja oko postupka 
predlaganja kandidata za člana 
Radne grupe mogu se dostaviti 
na elektronske adrese andrej.
orlandic@gsv.gov.me i isidora.
perovic@gsv.gov.me.
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Javni poziv NVO za predlaganje 
predstavnika/ce za člana/icu 
Radne grupe za pregovaračko 
poglavlje 32 – Finansijski nadzor
Objavljeno: 28.12.2021.

Imajući u vidu donošenje nove 
Uredbe o organizaciji i načinu 
rada državne uprave („Službeni 
list CG“, br. 118/20, 121/20, 1/21, 
2/21 i 29/21) i kadrovske prom-
jene do kojih je, nakon njenog 
donošenja, došlo u institucijama 
nadležnim za realizaciju obaveza 
koje proističu iz pregovaračkog 
poglavlja 32 – Finansijski nadzor, 
javila se potreba donošenja nove 
Odluke o obrazovanju Radne 

grupe za pripremu i vođenje 
pregovora o pristupanju Crne 
Gore Evropskoj uniji za oblast 
pravne tekovine Evropske unije 
koja se odnosi na pregovaračko 
poglavlje 32 – Finansijski na-
dzor. S tim u vezi, a u skladu s 
članom 3 Uredbe o izboru pred-
stavnika nevladinih organizacija 
u radna tijela državne uprave 
i sprovođenju javne rasprave 
u pripremi zakona i strategija 
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(„Službeni list CG”, broj 41/18), 
u vezi s Odlukom o uspostavl-
janju strukture za pregovore o 
pristupanju Crne Gore Evropskoj 
uniji („Službeni list CG“, br. 9/12, 
15/14, 19/17, 33/18, 48/18 i 
55/21), Kancelarija za evropske 
integracije u Kabinetu predsjed-
nika Vlade Crne Gore objavljuje

JAVNI POZIV

nevladinim organizacijama za 
predlaganje predstavnika/ce za 
člana/icu Radne grupe za pri-
premu i vođenje pregovora o 
pristupanju Crne Gore Evropskoj 
uniji za oblast pravne tekovine 
Evropske unije koja se odnosi na 
pregovaračko poglavlje 32 – Fi-
nansijski nadzor

Kancelarija za evropske inte-
gracije u Kabinetu predsjednika 
Vlade Crne Gore poziva nevla-
dine organizacije da dostave 
prijedloge za izbor predstavni-
ka/ce u sastav Radne grupe za 
pripremu i vođenje pregovora o 
pristupanju Crne Gore Evropskoj 
uniji za oblast pravne tekovine 
Evropske unije koja se odnosi na 
pregovaračko poglavlje 32 – Fi-
nansijski nadzor.

Broj predstavnika nevladinih or-

ganizacija u radnom tijelu: jedan.

Nevladina organizacija može 
predložiti samo jednog pred-
stavnika za članstvo u Radnoj 
grupi.

Zadaci Radne grupe su:

- učestvovanje u analitičkom pre-
gledu i ocjeni usklađenosti za-
konodavstva Crne Gore sa prav-
nom tekovinom Evropske unije;

- učestvovanje u izradi predloga 
pregovaračke pozicije;

- praćenje realizacije obaveza iz 
pregovaračke pozicije;

- učestvovanje u izradi, realizaci-
ji i izvještavanju o realizaciji ak-
cionih planova i drugih dokume-
nata od značaja za pristupanje 
Crne Gore Evropskoj uniji;

- praćenje i izvještavanje o real-
izaciji završnih mjerila za oblast 
pravne tekovine Evropske unije 
koja se odnosi na pregovaračko 
poglavlje 32 – Finansijski nadzor;

- učestvovanje u izradi i reviziji 
Programa pristupanja Crne Gore 
Evropskoj uniji;



www.eukutak.me www.eukutak.me 71

- praćenje i izvještavanje o re-
alizaciji Programa pristupanja 
Crne Gore Evropskoj uniji;

- učestvovanje na sastancima 
pododbora za stabilizaciju i 
pridruživanje;

- učestvovanje u ekspertskim 
misijama i vršenje drugih poslo-
va od značaja za pregovore, uz 
podršku organa državne uprave 
i drugih organa i institucija u 
oblasti pravne tekovine Evropske 
unije koja se odnosi na pregov-
aračko poglavlje 32 – Finansijski 
nadzor.

Kriterijumi za nevladinu orga-
nizaciju koja može da predloži 
svog predstavnika u Radnoj 
grupi:

- da je upisana u registar nevla-
dinih organizacija prije objavl-
jivanja javnog poziva; 

- da u statutu ima utvrđene 
djelatnosti i ciljeve u oblastima 
koje su u vezi sa pitanjem koje 
sagledava ili normativno uređuje 
radno tijelo;

- da se ne nalazi u registru kaz-
nene evidencije;

- da je u prethodne tri godine, u 
vezi sa pitanjem koje sagledava 
ili normativno uređuje radno tije-
lo, sprovela istraživanje, izradila 
dokument, organizovala skup ili 
realizovala projekat usmjeren na 
unapređenje stanja u određenoj 
oblasti;

- da je predala poreskom orga-
nu prijavu za prethodnu fiskalnu 
godinu (fotokopija bilansa stanja 
i uspjeha);

- da više od polovine članova 
organa upravljanja nevladine 
organizacije nijesu članovi or-
gana političkih partija, javni 
funkcioneri, rukovodeća lica 
ili državni službenici, odnosno 
namještenici.

Kriterijumi koje treba da is-
punjava predstavnik nevla-
dine organizacije u radnom 
tijelu:

- da ima prebivalište u Crnoj Gori;

- da ima iskustvo u oblasti na 
koju se odnosi pitanje koje sa-
gledava ili normativno uređuje 
radno tijelo;

- nije član organa političke partije, 
javni funkcioner, državni službe-
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nik, odnosno  namještenik.

Predlaganje predstavnika nevla-
dine organizacije vrši se na 
Obrascu 2 propisanom Ured-
bom o izboru predstavnika 
nevladinih organizacija u radna 
tijela organa državne uprave i 
sprovođenju javne rasprave u 
pripremi zakona i strategija, koji 
se može preuzeti ovdje.

Dokumentacija koja se do-
stavlja uz prijedlog predstavni-
ka nevladine organizacije u 
radnom tijelu:

- dokaz da je nevladina organi-
zacija upisana u registar nevla-
dinih organizacija (fotokopija);

- fotokopija statuta nevladine or-
ganizacije;

- dokaz da je nevladina organi-
zacija u prethodne tri godine, u 
vezi sa pitanjem koje sagledava 
ili normativno uređuje radno tije-
lo, sprovela istraživanje, izradila 
dokument, organizovala skup ili 
realizovala projekat usmjeren na 
unapređenje stanja u određenoj 
oblasti, potpisan od strane lica 
ovlašćenog za zastupanje i pot-
vrđen pečatom nevladine orga-
nizacije;

- dokaz da je nevladina organi-
zacija predala poreskom organu 
prijavu za prethodnu fiskalnu 
godinu (fotokopija bilansa stanja 
i uspjeha);

- izjava lica ovlašćenog za zas-
tupanje nevladine organizacije 
o tome da više od polovine čla-
nova organa upravljanja nevla-
dine organizacije nijesu članovi 
organa političkih partija, javni 
funkcioneri, rukovodeća lica 
ili državni službenici, odnosno 
namještenici;

- fotokopija lične karte ili druge 
javne isprave na osnovu koje 
se može utvrditi identitet pred-
stavnika nevladine organizacije 
u radnom tijelu;

- biografija predstavnika nevla-
dine organizacije u radnom tije-
lu;

- dokaz o iskustvu predstavnika 
nevladine organizacija u oblasti 
na koju se odnosi pitanje koje 
sagledava ili normativno uređu-
je radno tijelo (stručni rad, serti-
fikat ili drugi dokument);

- izjava predstavnika nevladine 
organizacije u radnom tijelu da 
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nije član organa političke partije, 
javni funkcioner, rukovodeće lice 
ili državni službenik, odnosno 
namještenik;

- izjava predstavnika nevladine 
organizacije da prihvata da ga ta 
nevladina organizacija predloži 
kao svog predstavnika u radnom 
tijelu.

Rok za podnošenje prijedloga 
predstavnika/ca nevladinih orga-
nizacija je 17. januara 2022.

Dokumentacija po javnom pozivu 
dostavlja se arhivi Kancelarije za 
evropske integracije u Kabinetu 
predsjednika Vlade Crne Gore, 
na adresu:

Kancelarija za evropske inte-
gracije u Kabinetu predsjedni-

ka Vlade Crne Gore

Bulevar revolucije br. 15

81000 Podgorica

sa napomenom: „Predlaganje 
kandidata za člana Radne grupe 
za pripremu i vođenje pregovo-
ra o pristupanju Crne Gore Ev-
ropskoj uniji za oblast pravne 
tekovine Evropske unije koja se 
odnosi na pregovaračko poglavlje 

32 – Finansijski nadzor.“

Prijedlog kandidata za člana 
Radne grupe biće razmatran 
samo ukoliko je dostavljen uz 
svu potrebnu dokumentaciju i u 
naznačenom roku. 

Kancelarija za evropske inte-
gracije u Kabinetu predsjednika 
Vlade Crne Gore će, u roku od 
sedam dana od isteka roka za do-
stavljanje prijedloga kandidata/
kandidatkinja, na svojoj internet 
stranici objaviti listu kandidata/
kandidatkinja koji su predloženi 
za članove/ice Radne grupe, sa 
nazivima nevladinih organizacija 
koje su ih predložile.

Eventualna pitanja oko postupka 
predlaganja kandidata za člana 
Radne grupe mogu se dostaviti 
na elektronske adrese andrej.or-
landic@gsv.gov.me i aleksandar.
nikcevic@gsv.gov.me.
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Javni poziv NVO za predlaganje 
predstavnika/ce za člana/icu Radne 
grupe za pregovaračko poglavlje 
31 – Vanjska, bezbjednosna 
i odbrambena politika
Objavljeno: 28.12.2021.

Imajući u vidu donošenje nove 
Uredbe o organizaciji i načinu 
rada državne uprave („Službeni 
list CG“, broj 118/20) i kadrovske 
promjene do kojih je, nakon 
njenog donošenja, došlo u insti-
tucijama nadležnim za realizaciju 
obaveza koje proističu iz prego-
varačkog poglavlja 31 – Van-
jska, bezbjednosna i odbram-
bena politika, javila se potreba 

donošenja nove Odluke o obra-
zovanju Radne grupe za pri-
premu i vođenje pregovora o 
pristupanju Crne Gore Evropskoj 
uniji za oblast pravne tekovine 
Evropske unije koja se odnosi na 
pregovaračko poglavlje 31 – Van-
jska, bezbjednosna i odbrambe-
na politika. S tim u vezi, a u skla-
du s članom 3 Uredbe o izboru 
predstavnika nevladinih orga-
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nizacija u radna tijela državne 
uprave i sprovođenju javne 
rasprave u pripremi zakona i 
strategija („Službeni list CG”, broj 
41/18), u vezi s Odlukom o us-
postavljanju strukture za prego-
vore o pristupanju Crne Gore Ev-
ropskoj uniji („Službeni list CG“, 
br. 9/12, 15/14, 19/17, 33/18 i 
48/18), Kancelarija za evropske 
integracije u Kabinetu predsjed-
nika Vlade Crne Gore objavljuje

JAVNI POZIV

nevladinim organizacijama za 
predlaganje predstavnika/ce za 
člana/icu Radne grupe za pri-
premu i vođenje pregovora o 
pristupanju Crne Gore Evropskoj 
uniji za oblast pravne tekovine 
Evropske unije koja se odnosi na 
pregovaračko poglavlje 31 – Van-
jska, bezbjednosna i odbrambe-
na politika

Kancelarija za evropske inte-
gracije u Kabinetu predsjednika 
Vlade Crne Gore poziva nevla-
dine organizacije da dostave 
prijedloge za izbor predstavni-
ka/ce u sastav Radne grupe za 
pripremu i vođenje pregovora o 
pristupanju Crne Gore Evropskoj 
uniji za oblast pravne tekovine 

Evropske unije koja se odnosi na 
pregovaračko poglavlje 31 – Van-
jska, bezbjednosna i odbrambe-
na politika.

Broj predstavnika nevladinih or-
ganizacija u radnom tijelu: dva.

Nevladina organizacija može 
predložiti samo jednog pred-
stavnika za članstvo u Radnoj 
grupi.

Zadaci Radne grupe su:

- učestvovanje u analitičkom pre-
gledu i ocjeni usklađenosti za-
konodavstva Crne Gore sa prav-
nom tekovinom Evropske unije;

- učestvovanje u izradi predloga 
pregovaračke pozicije;

- praćenje realizacije obaveza iz 
pregovaračke pozicije;

- učestvovanje u izradi, realizaci-
ji i izvještavanju o realizaciji ak-
cionih planova i drugih dokume-
nata od značaja za pristupanje 
Crne Gore Evropskoj uniji;

- praćenje i izvještavanje o real-
izaciji završnih mjerila za oblast 
pravne tekovine Evropske unije 
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koja se odnosi na pregovaračko 
poglavlje 31 – Vanjska, bezbjed-
nosna i odbrambena politika;

- učestvovanje u izradi i reviziji 
Programa pristupanja Crne Gore 
Evropskoj uniji;

- praćenje i izvještavanje o re-
alizaciji Programa pristupanja 
Crne Gore Evropskoj uniji;

- učestvovanje na sastancima 
pododbora za stabilizaciju i 
pridruživanje;

- učestvovanje u ekspertskim 
misijama i vršenje drugih poslo-
va od značaja za pregovore, uz 
podršku organa državne up-
rave i drugih organa i institucija 
u oblasti pravne tekovine Ev-
ropske unije koja se odnosi na 
pregovaračko poglavlje 31 – Van-
jska, bezbjednosna i odbrambe-
na politika.

Kriterijumi za nevladinu organi-
zaciju koja može da predloži svog 
predstavnika u Radnoj grupi:

- da je upisana u registar nevla-
dinih organizacija prije objavl-
jivanja javnog poziva; 
- da u statutu ima utvrđene 
djelatnosti i ciljeve u oblastima 

koje su u vezi sa pitanjem koje 
sagledava ili normativno uređuje 
radno tijelo;

- da se ne nalazi u registru kaz-
nene evidencije;

- da je u prethodne tri godine, u 
vezi sa pitanjem koje sagledava 
ili normativno uređuje radno tije-
lo, sprovela istraživanje, izradila 
dokument, organizovala skup ili 
realizovala projekat usmjeren na 
unapređenje stanja u određenoj 
oblasti;

- da je predala poreskom orga-
nu prijavu za prethodnu fiskalnu 
godinu (fotokopija bilansa stanja 
i uspjeha);

- da više od polovine članova 
organa upravljanja nevladine 
organizacije nijesu članovi or-
gana političkih partija, javni 
funkcioneri, rukovodeća lica 
ili državni službenici, odnosno 
namještenici.

Kriterijumi koje treba da ispunja-
va predstavnik nevladine organi-
zacije u radnom tijelu:

- da ima prebivalište u Crnoj Gori;

- da ima iskustvo u oblasti na 
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koju se odnosi pitanje koje sa-
gledava ili normativno uređuje 
radno tijelo;

- nije član organa političke partije, 
javni funkcioner, državni službe-
nik, odnosno  namještenik.

Predlaganje predstavnika nevla-
dine organizacije vrši se na 
Obrascu 2 propisanom Ured-
bom o izboru predstavnika 
nevladinih organizacija u radna 
tijela organa državne uprave i 
sprovođenju javne rasprave u 
pripremi zakona i strategija, koji 
se može preuzeti ovdje.

Dokumentacija koja se dostavlja 
uz prijedlog predstavnika nevla-
dine organizacije u radnom tije-
lu:

- dokaz da je nevladina organi-
zacija upisana u registar nevla-
dinih organizacija (fotokopija);

- fotokopija statuta nevladine or-
ganizacije;

- dokaz da je nevladina organi-
zacija u prethodne tri godine, u 
vezi sa pitanjem koje sagledava 
ili normativno uređuje radno tije-
lo, sprovela istraživanje, izradila 
dokument, organizovala skup ili 

realizovala projekat usmjeren na 
unapređenje stanja u određenoj 
oblasti, potpisan od strane lica 
ovlašćenog za zastupanje i pot-
vrđen pečatom nevladine orga-
nizacije;

- dokaz da je nevladina organi-
zacija predala poreskom organu 
prijavu za prethodnu fiskalnu 
godinu (fotokopija bilansa stanja 
i uspjeha);

- izjava lica ovlašćenog za zas-
tupanje nevladine organizacije 
o tome da više od polovine čla-
nova organa upravljanja nevla-
dine organizacije nijesu članovi 
organa političkih partija, javni 
funkcioneri, rukovodeća lica 
ili državni službenici, odnosno 
namještenici;

- fotokopija lične karte ili druge 
javne isprave na osnovu koje 
se može utvrditi identitet pred-
stavnika nevladine organizacije 
u radnom tijelu;

- biografija predstavnika nevla-
dine organizacije u radnom tije-
lu;

- dokaz o iskustvu predstavnika 
nevladine organizacija u oblasti 
na koju se odnosi pitanje koje 
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sagledava ili normativno uređu-
je radno tijelo (stručni rad, serti-
fikat ili drugi dokument);

- izjava predstavnika nevladine 
organizacije u radnom tijelu da 
nije član organa političke partije, 
javni funkcioner, rukovodeće lice 
ili državni službenik, odnosno 
namještenik;

- izjava predstavnika nevladine 
organizacije da prihvata da ga ta 
nevladina organizacija predloži 
kao svog predstavnika u radnom 
tijelu.

Rok za podnošenje prijedloga 
predstavnika/ca nevladinih orga-
nizacija je 17. januar 2022.

Dokumentacija po javnom pozivu 
dostavlja se arhivi Kancelarije za 
evropske integracije u Kabinetu 
predsjednika Vlade Crne Gore, 
na adresu:

Kancelarija za evropske inte-
gracije u Kabinetu predsjedni-

ka Vlade Crne Gore

Bulevar revolucije br. 15

81000 Podgorica

sa napomenom: „Predlaganje 
kandidata za člana Radne grupe 
za pripremu i vođenje pregovo-
ra o pristupanju Crne Gore Ev-
ropskoj uniji za oblast pravne 
tekovine Evropske unije koja se 
odnosi na pregovaračko poglavl-
je 31 – Vanjska, bezbjednosna i 
odbrambena politika.“

Prijedlog kandidata za člana 
Radne grupe biće razmatran 
samo ukoliko je dostavljen uz 
svu potrebnu dokumentaciju i u 
naznačenom roku. 

Kancelarija za evropske inte-
gracije u Kabinetu predsjednika 
Vlade Crne Gore će, u roku od 
sedam dana od isteka roka za do-
stavljanje prijedloga kandidata/
kandidatkinja, na svojoj internet 
stranici objaviti listu kandidata/
kandidatkinja koji su predloženi 
za članove/ice Radne grupe, sa 
nazivima nevladinih organizacija 
koje su ih predložile.

Eventualna pitanja oko postupka 
predlaganja kandidata za člana 
Radne grupe mogu se dostaviti 
na elektronske adrese andrej.
orlandic@gsv.gov.me i nikoleta.
milutinovic@gsv.gov.me.
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Javni poziv za konsultovanje 
zainteresovane javnosti povodom 
izrade Nacrta programa pristupanja 
Crne Gore Evropskoj uniji 2022-2023.
Objavljeno: 30.12.2021.

Na osnovu člana 12 Uredbe o 
izboru predstavnika nevladinih 
organizacija u radna tijela orga-
na državne uprave i sprovođenju 
javne rasprave u pripremi zako-
na i strategija (Službeni list Crne 
Gore, broj 41/18), Kancelarija za 
evropske integracije u Kabinetu 
predsjednika Vlade Crne Gore 
upućuje

JAVNI POZIV 

za konsultovanje zaintereso-
vane javnosti povodom izrade 
Nacrta programa pristupan-
ja Crne Gore Evropskoj uniji 
2022-2023.

Kancelarija za evropske inte-
gracije u Kabinetu predsjednika 
Vlade Crne Gore daje na javne 
konsultacije Nacrt programa 
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pristupanja Crne Gore Evropskoj 
uniji 2022-2023. i upućuje JAVNI 
POZIV organima, organizacijama, 
udruženjima i pojedincima (u dal-
jem tekstu: zainteresovana jav-
nost), da se uključe i daju svoj do-
prinos u pripremi ovog strateškog 
dokumenta.

Kako se pravna tekovina Evropske 
unije konstantno mijenja i razvija, 
a imajući u vidu dinamiku prego-
varačkog procesa, Program pris-
tupanja se na godišnjem nivou 
prilagođava promjenama u okviru 
procesa razvoja prava EU. U skladu 
s tim, Kancelarija za evropske inte-
gracije kao koordinator procesa 
pristupanja Crne Gore Evropskoj 
uniji pristupila je revidiranju Pro-
grama pristupanja kojim će se 
planirati usklađivanje sa pravnom 
tekovinom Unije i jačanje admin-
istrativnih kapaciteta u okviru 33 
pregovaračka poglavlja za period 
2022 – 2023. godina.

Ukazujemo da se od zaintereso-
vane javnosti očekuju inicijative, 
predlozi, sugestije i komentari 
na dvogodišnje planove u okviru 
strateškog i zakonodavnog okvira, 
dok struktura dokumenta ostaje 
nepromijenjena u odnosu na pre-
thodne programe pristupanja.  

Javne konsultacije o Nacrtu pro-
grama trajaće 15 dana od objavl-
jivanja javnog poziva na internet 
stranici Kancelarije za evropske in-
tegracije (https://www.gov.me/
kei), portalu www.eu.me i porta-
lu e-uprave https://www.eupra-
va.me.

Inicijative, predlozi, sugestije i ko-
mentari mogu se dostaviti na adre-
su: Bulevar revolucije 15,  81000 
Podgorica, kao i na e-mail adresu: 
andrej.orlandic@gsv.gov.me.

Lice zaduženo za koordinaciju 
konsultovanja zainteresovane jav-
nosti je Andrej Orlandić, načelnik 
Odsjeka za sektorske politike EU.

Kancelarija za evropske integracije 
će sve pristigle inicijative, prijed-
loge, sugestije i komentare eviden-
tirati i nakon završenog konsulto-
vanja sačiniti izvještaj koji sadrži 
pregled učesnika konsultovanja i 
pregled dobijenih inicijativa, pred-
loga, sugestija i komentara, te isti 
objaviti na svojoj internet stranici 
https://www.gov.me/kei, porta-
lu www.eu.me i portalu e-uprave 
https://www.euprava.me i do-
staviti ga učesnicima konsultovan-
ja, u roku od najviše sedam dana 
od isteka prednje navedenog roka 
od 15 dana.

https://www.gov.me/kei
https://www.gov.me/kei
http:// www.eu.me
https://www.euprava.me. 
https://www.euprava.me. 
http://www.gov.me/kei
http://www.eu.me
http://www.euprava.me
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Ponovljeni javni poziv za predlaganje 
predstavnika NVO-a u radnu 
grupu za pripremu Dobrovoljnog 
nacionalnog doprinosa za dostizanje 
ciljeva održivog razvoja
Objavljeno: 10.01.2022.

PONOVLJENI JAVNI POZIV ZA 
PREDLAGANJE PREDSTAVNIKA 
NEVLADINE ORGANIZACIJE U

Radnu grupu za pripremu Do-
brovoljnog nacionalnog do-
prinosa za dostizanje ciljeva 
održivog razvoja

U skaldu sa obavezama koje 
Crna Gora ima kao članica 
Ujedinjenih nacija, te obave-

za koje proističu iz UN Agen-
de za održivi razvoj do 2030. 
godine i Nacionalne strategije 
održivog razvoja do 2030. go-
dine, predviđeno je izvješta-
vanje o sprovođenju Ciljeva 
održiovg razvoja (SDGs) na na-
cionalnom nivou i prema UN-
u. Imajući u vidu članstvo Crne 
Gore u UN Ekonomsko-soci-
jalnom savjetu (ECOSOC), u 
periodu 2020-2022. godine 
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Crna Gora se kandidovala da 
predstavi svoj Drugi naciona-
lni dobrovoljni pregled - VNR 
(Voluntary National Review) u 
julu 2022. godine na Politič-
kom forumu o održivom raz-
voju na visokom nivou (HLPF), 
koji se sastaje pod pokrovitel-
jstvom ECOSOC-a.. Dobrovol-
jni nacionalni pregled služe da 
prikažu progres u sprovođen-
ju Ciljeva održivog razvoja 
UN Agende 2030. S tim u vezi 
u toku pripreme ovog doku-
menta neophodno je sproves-
ti konsultativni proces sa svim 
zainteresovanim stranama, ne 
ostavljajući nikoga iza sebe.

Prvi pregled Crna Gora je 
predstavila 2016. godine na 
HLPF-u. Kroz Prvi VNR prezen-
tovan je složeni proces izrade 
Nacionalne strategije održivog 
razvoja do 2030. godine 
(NSOR), odnosno nacionalni 
odgovor na zahtjeve Agende 
za održivi razvoj do 2030. go-
dine. 

(podaci o pitanju koje sagleda-
va ili normativno uređuje rad-
no tijelo) 

Broj predstavnika nevladinih 
organizacija u radnom tije-

lu:_tri predstavnika/ice (jedan 
predstavnik udruženja mladih, 
jedan predstavnik udruženja 
za pitanja zaštite životne sre-
dine i ekonomije i jedan pred-
satvnik udruženja za socijalna 
pitanja).

Kriterijumi za nevladinu orga-
nizaciju koja može da predloži 
svog predstavnika u radnom 
tijelu:

* da je upisana u registar 
nevladinih organizacija prije 
objavljivanja javnog poziva;

* da u statutu ima utvrđene 
djelatnosti i ciljeve u oblasti-
ma koje su u vezi sa pitanjem 
koje sagledava ili normativno 
uređuje radno tijelo;

* da je u prethodne tri godine, 
u vezi sa pitanjem koje sagle-
dava ili normativno uređu-
je radno tijelo, sprovela is-
traživanje, izradila dokument, 
organizovala skup ili realizova-
la projekat usmjeren na una-
pređenje stanja u određenoj 
oblasti;

* da je predala poreskom or-
ganu prijavu za prethodnu 
fiskalnu godinu (fotokopija bi-
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lansa stanja i uspjeha);

* da više od polovine članova 
organa upravljanja nevladine 
organizacije nijesu članovi or-
gana političkih partija, javni 
funkcioneri, rukovodeća lica 
ili državni službenici, odnosno 
namještenici.

Kriterijumi koje treba da is-
punjava predstavnik nevla-
dine organizacije u radnom 
tijelu:

* da ima prebivalište u Crnoj 
Gori;

* da ima iskustvo u oblasti na 
koju se odnosi pitanje koje sa-
gledava ili normativno uređu-
je radno tijelo;

* nije član organa političke 
partije, javni funkcioner, 
državni službenik, odnosno 
namještenik.

Dokumentacija koja se do-
stavlja uz predlog pred-
stavnika nevladine organi-
zacije u radnom tijelu:

* dokaz da je nevladina or-
ganizacija upisana u registar 
nevladinih organizacija (fo-

tokopija);
fotokopija statuta nevladine 
organizacije;

* dokaz da je nevladina or-
ganizacija u prethodne tri 
godine, u vezi sa pitanjem 
koje sagledava ili normativno 
uređuje radno tijelo, sprov-
ela istraživanje, izradila do-
kument, organizovala skup 
ili realizovala projekat usm-
jeren na unapređenje stanja 
u određenoj oblasti, potpisan 
od strane lica ovlašćenog za 
zastupanje i potvrđen peča-
tom nevladine organizacije;

* dokaz da je predala pore-
skom organu prijavu za 
prethodnu fiskalnu godinu 
(fotokopija bilansa stanja i us-
pjeha);

* izjava lica ovlašćenog za zas-
tupanje nevladine organizaci-
je o tome da više od polovine 
članova organa upravljanja 
nevladine organizacije nije-
su članovi organa političkih 
partija, javni funkcioneri, 
rukovodeća lica ili državni 
službenici, odnosno nam-
ještenici;

* fotokopija lične karte ili 
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druge javne isprave na osnovu 
koje se može utvrditi identitet 
predstavnika nevladine orga-
nizacije u radnom tijelu;
* biografija preds
tavnika nevladine organizacije 
u radnom tijelu;

* dokaz o iskustvu predstavni-
ka nevladine organizacije u 
oblasti na koju se odnosi pi-
tanje koje sagledava ili nor-
mativno uređuje radno tijelo 
(stručni rad, sertifikat ili drugi 
dokument);

* izjava predstavnika nevla-
dine organizacije u radnom 
tijelu da nije član organa 
političke partije, javni funk-
cioner, rukovodeće lice ili 
državni službenik, odnosno 
namještenik;

* izjava predstavnika nevla-
dine organizacije da prihvata 
da ga ta nevladina organizaci-
ja predloži kao svog pred-
stavnika u radnom tijelu.

Rok i način dostavljanja pred-
loga: Predloge je potrebno 
dostaviti u pisanoj formi na 
Obrascu 2 - Uredbe o izboru 
predstavnika nevladinih orga-
nizacija u radna tijela organa 

državne uprave i sprovođenju 
javne rasprave u pripremi za-
kona i strategija (“Službeni list 
CG”, broj 041/18) u roku od 
10 dana od dana objavljivanja 
ovog javnog poziva, na arhivi 
Ministarstva ekologije, pros-
tornog planiranja i urbanizma, 
radnim danima od 7 do 15 
časova ili putem pošte (adre-
sa: IV Proleterske brigade br. 
19, Podgorica).

Obrazac 2 za dostavljanje 
predloga možete preuzeti 
ovdje.

Naziv organizacione jedinice 
organa državne uprave koja 
je odgovorna za realizaciju pi-
tanja koje

sagledava ili normativno 
uređuje radno tijelo: Minis-
tarstva ekologije, prostornog 
planiranja i urbanizma, Odjel-
jenje za održivi razvoj.

https://wapi.gov.me/download/70808fea-c8b9-4687-ace4-ed6f9a85261d?version=1.0
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Evropska komisija traži vrhunske 
eksperte za učešće u Odborima Misija EU
Objavljeno: 11.01.2022.

Evropska komisija objavila je 
poziv za eksperte koji će učest-
vovati u Odborima za Misije EU 
i tako dati ključni doprinos nji-
hovoj realizaciji.

Misije EU predstavljaju novinu 
koja je nastupila s programom 
Horizont Evropa 2021-2027, a 
njihov cilj je da odgovore na neke 
od najvećih izazova sa kojima se 
društvo suočava, pri čemu treba 
da isporuče konkretne rezultate 
do 2030. godine. Ova nova i ino-
vativna inicijativa imaće bitan uti-
caj na društvo, privredu i životnu 

sredinu i doprinijeti transfor-
maciji Evrope u zeleniji, zdraviji, 
inkluzivniji i otporniji kontinent.

Pet Misija EU koje su prepoznate 
kao ključne usmjerene su na:

Adaptiranje na klimatske prom-
jene - podržati najmanje 150 ev-
ropskih regiona i zajednica da 
postanu otporni na klimatske 
promjene do 2030. godine;
Kancer - poboljšati život za preko 
3 miliona ljudi do 2030. godine 
kroz bolju prevenciju, liječenje i 
bolji kvalitet života;
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Oporavak okeana i voda – ob-
noviti i oporaviti okeane i ostale 
vode do 2030. godine;
Klimatski neutralne i pametne 
gradove – postići da preko 100 
gradova budu klimatski neutral-
ni i pametni do 2030. godine i 
podstaći ostale gradove da pos-
tanu takvi do 2050. godine;
Plan za zemljište za Evropu – 
osnovati 100 živih laboratorija 
i oglednih centara za vodeća is-
traživanja prelaska na zdravo 
zemljište do 2030. godine.
Odbori za Misije imaju veoma 
značajnu ulogu za njihovu us-
pješnu realizaciju, a njihov glavni 
zadatak je promovisanje Misija 
kroz podizanje svijesti građana i 
savjetovanje o aktivnostima pla-
na njihove implementacije.

Svaki Odbor će činiti najviše 15 
nezavisnih visokostručnih poje-
dinaca sa ekspertizom u pružan-
ju usluga javnim organima i 
građanima te kombinovanju jav-
nog i/ili privatnog finansiranja. 
Prilikom uspostavljanja Odbora, 
Komisija će nastojati da formira 
uravnotežene timove različitih 
profila. Trebalo bi da pokriva-
ju nekoliko domena kao što su 
privreda, javna uprava, nauka, 
kultura, angažovanje građana i 
organizacije civilnog društva, iz 

cijele Evrope i šire.

Članovi Odbora treba da pos-
jeduju kapacitet za strateško an-
aliziranje i da demonstriraju du-
boku posvećenost za uspješnu 
realizaciju Misija. Odbori bi tre-
balo da osmisle, demonstriraju, 
primijene i unaprijede odgovara-
juća rješenja.

Rok za prijavljivanje je 02. feb-
ruar 2022. godine, do 17:00 
časova.

Zainteresovani pojedinci prijavu 
mogu podnijeti putem onlajn 
portala EUSurvey. Više detalja 
o samom pozivu i načinu prijavl-
jivanja može se naći OVDJE.

 Takođe, u cilju bolje informis-
anosti o Misijama EU, Evrops-
ka komisija će 18. i 19. januara 
2022. godine održati onlajn 
info dane na ovu temu. Više de-
talja o info danima na linku: 
https://ec.europa.eu/info/
research-and-innovation/
events/upcoming-events/
horizon-europe-info-days/
eu-missions_en

https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/HE_Mission_board_selection_2021
https://ec.europa.eu/transparency/expert-groups-register/screen/calls-application?lang=en
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/events/upcoming-events/horizon-europe-info-days/eu-missions_en
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/events/upcoming-events/horizon-europe-info-days/eu-missions_en
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/events/upcoming-events/horizon-europe-info-days/eu-missions_en
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/events/upcoming-events/horizon-europe-info-days/eu-missions_en
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/events/upcoming-events/horizon-europe-info-days/eu-missions_en
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prilika za mlade

KONKURS ZA DODJELU NAGRADE 
“OKTOIH” ZA 2021. GODINU
Objavljeno: 09.12.2021

Na osnovu člana 4 stav 1 Pravil-
nika o bližem načinu, postup-
ku i vrednovanju kriterijuma za 
dodjelu Državne nagrade Oktoih 
(„Službeni list CG“, br. 59/19 i 
127/21), Ministarstvo prosvjete, 
nauke, kulture i sporta raspisuje

KONKURS ZA 
DODJELU DRŽAVNE NAGRADE 

OKTOIH U 2021. GODINI

 
Državna nagrada „Oktoih“ dod-
jeljuje se građaninu/građanki 

Crne Gore ili pravnom licu koje 
ima sjedište na teritoriji Crne 
Gore, za ostvarene izuzetne 
rezultate u oblasti vaspitanja i 
obrazovanja, kao i učeničkog i 
studentskog standarda.

Ukupno se mogu dodijeliti 3 na-
grade.

Detalje Konkursa možete proči-
tati i preuzeti u nastavku.

https://www.gov.me/clanak/konkur-za-dodjelu-nagrade-oktoih-za-2021-godinu
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Američke stipendije: Global 
UGRAD – Poziv za prijave
Objavljeno: 21.12.2021. 

Konkurs za Global Undergraduate 
Exchange Program (Global UGRAD) 
stipendiju otvoren je do 6. januara 
2022. za studente osnovnih studija 
iz Crne Gore. Global UGRAD je jed-
nosemestralni program razmjene 
na dodiplomskom nivou u Sjedin-
jenim Državama koji u potpunosti 
finansira Vlada SAD. 

Više o samom programu i uslovi-
ma zainteresovani studenti mogu 
pronaći na internet stranici i društ-
venim mrežama Ambasade SAD u 
Podgorici:  Global 

UGRAD (Call for application is 

OPEN) - U.S. Embassy in Monte-
negro (usembassy.gov) , a aplicira-
ti isključivo on- line, putem linka: 
https://webportalapp.com/sp/log-
in/ugrad_student_application_2022

Global UGRAD je program obra-
zovne i kulturne razmjene koji 
omogućava mladim liderima da 
iskuse američki obrazovni sistem 
i kulturu tokom jednog semestra 
osnovnih studija provedenog na 
nekom od univerziteta u SAD. Pro-
gram sprovodi organizacija World 
Learning: https://www.worldlearn-
ing.org/program/global-under-
graduate-exchange-program/.
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